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03eveniment
Colaborare cu Brăila 
pentru construcţia 
unui aeroport regional

Strada Privighetorii se afl ă la 
marginea Galaţiului, după Bari-
era Traian, pe malul Brateşului. 
Priveliştea oferită de lac ar putea 
fi  chiar idilică, dacă zona nu ar 
fi  mizerabilă. Locuitorii străzii 
sunt nevoiţi să îndure un ade-
vărat calvar, după ce mai multe 
terenuri virane din zonă au fost 
transformate în groapă impro-

vizată de gunoi. Tone întregi de 
deşeuri au fost aruncate aici, 
fără niciun fel de respect pen-
tru mediu sau pentru oamenii 
care locuiesc în zonă. Problema 
nu este nouă, însă locuitorii 
cartierului spun că lucrurile se 
înrăutăţesc de la o lună la alta. 
Deşeurile aruncate ilegal zac 
exact în vecinătatea caselor lor, 

însă oamenii se tem să arate cu 
degetul spre cei vinovaţi, de frica 
eventualelor urmări. „Când ieşi 
pe poartă, dai cu ochii în sacii 
de gunoi. Când vremea se încăl-
zeşte, aerul devine greu de respi-
rat, din cauza duhorii. Ştim cine 
aruncă gunoaie aici, am sesizat 
şi autorităţile, însă nimic concret 
nu s-a întâmplat până acum. Am 

ajuns la exasperare“, ne-a spus 
un locuitor din zonă. Grămezile 
de gunoaie de pe malul Brateşu-
lui sunt şi sursă de hrană pentru 
animalele fără stăpân, zeci de 
câini aproape sălbăticiţi trăind 
printre deşeuri, fi ind o ame-
ninţare pentru neştiutorii care 
s-ar putea aventura prin zonă. 
. Remus Basalic > pag. 16

Vecini fără voie cu o groapă ilegală de gunoi

03eveniment
Jandarmul-piroman îşi 
recunoaşte faptele pentru 
o pedeapsă mai mică

ADMINISTRAŢIA ORAŞULUI, ÎNTRE PROIECTE ÎNCHEIATE ŞI VIITOARE (II) 

„Transportul
în comun e atât
de subvenţionat,
încât mă bate gândul
să-l fac gratuit“

UN NOU VAL 

DE DECESE 

PRINTRE 

NEVACCINAŢI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, au fost raportate încă 

zece decese în rândul persoanelor 

infectate cu noul coronavirus, 

majoritatea neimunizate, care au 

dezvoltat forme grave de boală. 

> pag. 04

04eveniment
Galaţiul vrea să fi e 
staţiune turistică 
de interes naţional 
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.02.2022

Partea a doua a unui amplu interviu cu primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, despre proiectele fi nalizate, difi cultăţile întâmpinate 

şi modul în care edilul îşi doreşte să se desfăşoare proiectele 

în derulare. . Adrian Onicescu 
INTERVIU 06/07
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editorial
viaţa liberă
Mai bine morţi, 
decât pensionari

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

C
iteam în urmă 
cu câteva zile o 
analiză realizată 
de Dragoş Damian, 
CEO-ul fabricii de 

medicamente Terapia, din 
Cluj-Napoca, referitoare la 
faptul că statul nu-şi va mai 
permite să susţină pensiile în 
2032, când se vor retrage de 
la muncă cei cunoscuţi sub 
denumirea de „decreţei“, adică 
persoanele născute începând 
cu anul 1967. Cei care nu 
cunosc termenul de „decreţei“ 
trebuie să ştie că el se referă la 

copiii născuţi după Decretul 
770 din 1966, care interzicea 
avorturile, şi care astăzi au 
vârste cuprinse între 45 şi 55 
de ani. E vorba de 4,5 milioane 
de oameni, care, începând cu 
2032, vor avea toţi nevoie de 
susţinere financiară conform 
contribuţiei pe care au plătit-o 
la stat în toţi anii în care au 
muncit.

Teoria nu este nouă. Se ştie 
de multă vreme acest lucru. 
La fel cum se ştie că statul 
intenţionează să crească vârsta 
de pensionare la 70 de ani. Nu 
pentru că, după ce vor împlini 
vârsta de 70 de ani, va începe 

Roaxana 

Artene Penciu

statul să aibă bani pentru 
pensiile lor. Acest lucru este 
exclus, având în vedere imensa 
datorie pe care o are statul 
român de plătit şi care va trebui 
achitată în viitorul apropiat.

Ce observa CEO-ul de la 
Terapia era, de fapt, că statul 
mai degrabă ne vrea morţi, 
decât pensionari. Nu numai 
sistemul nostru de pensii va fi  
falimentar. Peste tot în Europa 
se va întâmpla acelaşi lucru, cu 
diferenţa că la noi pensiile sunt 
extrem de mici, în comparaţie 
cu ce se oferă în Occident. Deci 
nici măcar aşa statul român nu 
va face faţă, mai ales că exodul 
oamenilor muncii, care preferă 

maxime

“
Cu agoniseala 

materială suntem 

contemporani doar 

până la bomboanele 

de pe colivă

VASILE GHICA

sinaxar
23.02.2022

u Sf. Sfi nţit Mc. Policarp, 

ep. Smirnei; Sf. Cuv. Gorgonia

înapoi
Când îţi face poza cu ochiul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, pare că asistăm u

la o partidă de șah în care pionii 
se mută singuri. Teritoriile 
separatiste din Ucraina se 
închinau de multă vreme la poza 
lui Putin, acum a venit vremea 
ca și tabloul din perete să le facă 
semn cu ochiul. Ăsta fu războiul, 
bade?

Citeam încă de la începutul u

iernii că miza ar fi  oprirea într-o 
fază intermediară a conductei 
de gaze Nordstream 2. Noul 
cancelar al Germaniei a anunțat 
ieri că proiectul trece pe „hold“, 
că recunoașterea independenței 
așa-numitelor republici Donețk și 
Lugansk este inacceptabilă și bla-
bla-bla. La fel s-a întâmplat și cu 
Crimeea. Mi-au rămas în cap doar 
bancurile de pe Facebook, unele 

excelente. Acum, e puțin diferit. 
Se duce muntele la Mahomed.

Ce să facă Vladimir prin u

Moldova noastră, de la vest de 
Prut? Sărăcie se găsește din plin 
și la el acasă. De pildă, ministrul 
Bode anunța săptămâna trecută 
că granițele de pe fl ancul estic 
sunt în maximă siguranță, că nici 
picior de Ivan nu va călca pe aici 
și că, în general, suntem ochi și 
urechi. Lucică, tu ne porți noroc!

Am impresia că se ratează u

esențialul, analiștii de la televizor 
se gândesc în altă parte: se face 
totul pentru ca nea Mircea 
Lucescu să rămână fără rival la 
titlu.

Cine a ratat primele sancțiuni u

dictate de SUA nu are simțul 
umorului și nici nu se poate 
orienta în spațiu. Biden a anunțat 
că va interzice orice nouă 
investiţie, schimburi comerciale 

sau fi nanţare de către cetăţeni 
americani către, dinspre sau în 
interiorul regiunilor proruse 
luate în brațe de Kremlin. 
Crâncene măsuri, bătrânul Joe e 
nemilos. Sigur n-a dormit toată 
noaptea de furie locatarul de la 
Casa Albă.

Nimic despre palindromul u

de ieri, acel 22.02.2022 menit să 
distragă atenția. Nene, facturile 
tot noi le vom plăti, acesta e 
răzbelul nostru - se ține prin 
cozi kilometrice pe la diverșii 
distribuitori de energie. Inclusiv 
în Galați sunt vizibile. Avem 
Donbasul nostru, e cu multe cifre.

Altfel, am citit cu surprindere u

și îngrijorare, ca să citez din 
clasici, că Theodor Stolojan, la 78 
de ani, a fost văzut cu placa de 
snowboard în vârf de munte. Nu, 
nu, nu aștepta să intre la medicul 
de familie. El era însăși sănătatea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A fost odată ca niciodată un 
nene. Dacă n-ar fi  fost odată ca 
niciodată un nene, n-ar fi  declarat 
nimic, niciodată. A fost la păscut 
vaca familiei pe linia strâmbă a 
orizontului înierbat şi îmburuienat 
până la cer. Vaca era galbenă şi 
păştea încet, liniştită şi elegantă 
ca o lăptăreasă autentică şi 
serioasă. Fiul ei, un viţel fl orean, 
după culoarea lui taică-său, 
fătat normal, nu prin cezariană, 
precoce şi umplut cu entuziasm, 
zburda prin brusturi, prin ştiriţe 
şi prin căpriţe, prin păişuri şi prin 
susaiuri... şi creştea văzând cu 
ochii mamei sale, nişte ochi mari şi 
blânzi, ca de femelă omenească, nu 

glumă. Creştea şi pândea ugerul. 
Înghiţea în sec deoarece nenea 
păzea rezervorul cu străşnicie 
şi cu ciomag moştenit legal din 
strămoşii strămoşilor săi. Pe partea 
stângă a orizontului cestor două 
animale cornute, dar şi al cestui 
nene fără coarne, deocamdată, 
stătea o baltă doldora de broaşte şi 
de papură şi de stuf şi de mâl şi de 
nuferi galbeni ca vaca. Pe marginea 
cealaltă a bălţii, cum te uiţi dinspre 
crepusculul de dimineaţă înspre 
crepusculul de seară, o tanti era 
cu vaca familiei la păscut. Vaca ei 
nu era galbenă, iar viţelul vacii nu 
era fl orean. Bântuit şi cotrobăit de 
gânduri şi visuri aproape erotice, 
nenea şi-a luat inima-n dinţi şi a 
intrat în baltă pentru ca să culeagă 
un nufăr pentru tanti şi să i-l 

dăruiască defi nitiv şi tulburat şi 
înfl ăcărat în mijlocul amiezii. În 
mijlocul amiezii, când animalele 
rumegă persuasive şi se hodinesc 
aproape adormite, şi când laptele 
se aude susurând pe misterioasele 
căi lactee, a vrut să-i dea nufărul. 
Tanti a zâmbit mefi stofelic, şi-a 
luat patrupedele şi a plecat. Nenea 
cel înamorat a rămas în baltă, cu 
nufărul întins în gol. Ud fl eaşcă, a 
ieşit pe mal şi a început să plângă 
torenţial, distructiv şi lămurit. Şi 
a scris cu nuiaua direct pe ţărnă: 
„aşa de dor mi-i, doamna mea,/ 
cum puiului de maică-sa,/ cum dor 
i-i cucului de cu,/ şi fl uierului dor 
de fl u!// aşa de dor mi-i, doamna 
mea,/ cum vântului i-i dor de 
nea,/ cum dor i-i mirelui de mi/ 
şi crizantemei dor de cri,/ cum 

haimanalei dor de hai,/ chiar dacă 
n-are cal şi nai/ să plece şi să cânte-
aşa:/ mi-i dor de tine, doamna 
mea!// aşa de dor mi-i, doamna 
mea,/ cum asfi nţitului de stea,/ 
cum dor i-i doar lui hai de hui,/ 
cum tuturor de nimănui!// aşa de 
dor mi-i, doamna mea,/ cum lui 
ceva de altceva,/ cum lui „a fi ” de 
„a nu fi ”:/ mi, re, la, sol - sol, la, re, 
mi!/ cum ţie/mie de haihui/... chiar 
dacă n-am şi n-ai şi nu-i/ vreme de 
cânt, eu cânt aşa:/ mi-i dor de tine, 
doamna mea!”... Sigur că da! Sigur 
că da! Pe dealul acela şi pe valea 
aceea, ca o tragedie între coperte 
de carte, rămâne un sat cu securi 
înfi pte-n pământ, câte un cuib pe 
fi ecare creangă... şi, lângă fi ecare 
cuib, câte o lumânare strigătoare la 
cer!... NEC PLUS ULTRA! .

tragedia
Declaraţie în Baltă

divina

să se stabilească în alte ţări ,̋ va 
fi  din ce în ce mai mare.

Şi mai există o altă diferenţă 
semnifi cativă: speranţa de viaţă 
a românilor este cu 10 ani mai 
mică decât cea a europenilor 
occidentali. Dragoş Damian 
citează surse de la Institutul 
Naţional de Statistică potrivit 
cărora speranţa de viaţă 
sănătoasă a bărbaţilor era de 
59,9 ani (în anul 2019), faţă de 
59,6 ani (în anul 2009). Iar la 
femei, în 2019, a fost de 60,6 
ani, faţă de 61,9 ani (în anul 
2009). Prin urmare, cei din 
Occident mai au şanse să apuce 
pensie după 70 de ani, dar noi 
nu.  .

nec plus ultra
ODATĂ ca NICIODATĂ

ION ZIMBRU                  ;CĂTRE ANA IVAȘCU - RESPECT!=

Se făcea că era o dată ca nici o dată -

o dată să-mi fi e de cald şi de frig, de frică şi de curaj,

de luni şi de duminică, de dor şi de alinare,

de fără de care nu se poate, de târziu şi de mintenaş!

Şi se mai făcea că aleargă spre mine -

să mă prindă în somnul cu vis pe viaţă şi pe moarte

şi să-mi s/pună o primă şi ultimă întrebare:

vrei să-l scădem pe „aproape” din „departe”,

să-l adunăm pe „departe” cu „aproape”

ori să uităm uitarea înainte de a trece dincolo de ape?

Şi se făcea că mă trezesc dintr-o dată

şi aud verdictul: noi doi n-am fost odată ca niciodată! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ofi ţerul Jandarmeriei Galaţi 

care în toamna anului trecut a 

incendiat o parcare ca să se 

răzbune din dragoste a optat 

pentru procedura judecării 

simplifi cate a procesului afl at 

pe rolul Tribunalului Militar Iași. 

Aceasta presupune că militarul 

își va recunoaște faptele de 

care este acuzat, urmând să 

benefi cieze de o reducere a 

pedepsei. Gălăţenii ale căror 

mașini au ars din cauza acţiunii 

jandarmului vor trebui să se 

judece cu acesta într-un proces 

separat, pe cale civilă. 

La termenul de judecată care 
a fost programat zilele trecute 
pe rolul Tribunalului Militar 
Iași, avocatul căpitanului Geor-
ge Daniel Băcanu a prezentat 
instanţei de judecată opţiunea 
acestuia privind soarta procesu-
lui. Jandarmul acuzat de distru-
gere prin incendiere, tulburarea 
ordinii și liniștii publice, fals in-
telectual și abuz de autoritate, 
afl at în arestul IPJ Iași încă din 
octombrie, la câteva zile după 
ce a dat foc unei parcări din 
Mazepa, a ales să fi e judecat în 
procedură simplifi cată, cererea 
fi indu-i admisă de completul de 
judecată. Pledarea ca vinovat 
presupune ca militarul să recu-
noască în totalitate acuzaţiile 
aduse, respectiv, planul diabolic 

pe care l-a aplicat în noaptea de 
12 octombrie 2021 ca să se răz-
bune pe un rival în amor. Ofi -
ţerul va trebui să confi rme că 
și-a determinat doi subordonaţi 
din dispozitivele de pază de la 
Prefectura Galaţi și BNR să în-
tocmească rapoarte false care să 
ateste că el se afl a în control la 
acele obiective, în intervalul de 
timp în care a mers la parcarea 
din Mazepa și a dat foc cu o sticlă 
de benzină pe care o cumpărase 
în prealabil. În schimb, procuro-

rii nu vor mai veni cu alte dovezi 
împotriva lui în proces, iar pe-
deapsa pe care o vor stabili ar pu-
tea fi  redusă substanţial. Conco-
mitent cu cererea de judecare în 
procedură simplifi cată, Băcanu 
a cerut să fi e eliberat din arestul 
Poliţiei Iași și să fi e plasat în arest 
la domiciliu, solicitarea fi indu-i 
însă respinsă. În aceste condiţii, 
procesul de distrugere în care 
este judecat ofi ţerul Jandarme-
riei Galaţi va fi  scurtat semni-
fi cativ, restul părţilor implicate, 

respectiv, nouă persoane fi zice și 
o fi rmă de asigurări, păgubite de 
pe urma incendiului, urmând să 
își găsească dreptatea într-un alt 
proces. Tribunalul Militar Iași a 
decis că "disjunge latura civilă a 
cauzei, urmând a fi  înregistrat 
un dosar distinct în care acordă 
termen de judecată pe 29 martie 
2022, ora 11,00, pentru când păr-
ţile lipsă vor fi  citate, urmând a 
li se pune în vedere să depună la 
dosar înscrisuri în dovedirea pre-
tenţiilor civile formulate“. .

FAPTA RECUNOSCUTĂ, PE JUMĂTATE IERTATĂ  .  PROCEDURĂ

 SIRIENI PRINŞI 

CONDUCÂND 

FĂRĂ DREPT
FRĂŢIE. Doi tineri sirieni, 

fraţi, au dat de probleme cu legea 

după ce au fost depistaţi la interval 

de câteva minute de două fi ltre ale 

Poliţiei de Frontieră. Primul dintre 

ei a dat nas în nas cu un echipaj 

de la Foltești, pe raza localităţii 

Vlășcuţa. Oameni legii au constatat 

că tânărul, în vârstă de 26 de ani, 

era posesor al unui permis valabil 

de ședere pe teritoriul României, 

numai că nu același lucru l-au 

putut spune despre dreptul de 

a conduce. Cetăţeanul străin nu 

a putut prezenta un permis de 

conducere valabil, pentru că nu 

deţinea un astfel de document. 

Asta nu îl împiedicase să plece 

la un drum destul de lung, ca 

să își preia fratele din vamă, la 

intrarea în ţară. Nici ruda sa nu 

s-a dovedit însă a fi  mai în rând cu 

legea. „Bărbatul a declarat că se 

deplasa spre Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea, pentru a-l prelua 

pe fratele său, care prezentase la 

controlul de frontieră un permis de 

conducere cu însemnele statului 

Siria, ce s-a dovedit a fi  fals total. Şi 

în acest caz se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul de 

către o persoană care nu posedă 

permis de conducere“, au precizat 

reprezentanţii Poliţiei de Frontieră 

Galaţi.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliile Judeţene (CJ) din 
Galaţi și Brăila vor încheia un 
protocol de colaborare pentru re-
alizarea unui aeroport regional, 
ce urmează a fi  supus aprobării 
consilierilor judeţeni, în cadrul 
ședinţei de săptămâna viitoare.

”Știu că se vorbește de mulţi 
ani de acest proiect, însă, acum, 
pentru prima oară se fac pași con-
creţi pentru a realiza acest vis al 
celor care trăiesc în zona Galaţi 
- Brăila și nu numai, în condiţiile 
în care de acest aeroport ar pu-
tea benefi cia și cei din Vrancea 
sau din localităţile de frontieră 

din Republica Moldova. În buge-
tul de anul acesta am prevăzut 
bani pentru realizarea primelor 
expertize și analize, precum și a 
mai multor documente tehnice, 
de care avem mare nevoie pentru 
a obţine împreună, prin interme-
diul Asociaţiei de Dezvoltare Co-

munitară pentru Infrastructura 
de Transport, fonduri nerambur-
sabile pentru construirea acestui 
aeroport“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi.

De această dată, avantajul ar 
fi  că acest obiectiv de investiţii a 
fost inclus în Master Planul Ge-

neral de Transport al României, 
iar acest proiect este "primul ma-
jor, cel puţin din ultimii ani, în 
care, fără niciun fel de orgoliu, 
chiar și dincolo de hârtii și pro-
ceduri, cele două judeţe își dau 
mâna pentru a realiza o investi-
ţie atât de importantă“, a adăugat 
președintele CJ Galaţi.

Documentaţia tehnico-
eco         no  mică va fi  realizată 
pe baza acestui protocol de cola-
borare, în cadrul Asociaţiei de Dez-
voltare Intercomunitară pentru 
Infrastructura de Transport de 
interes strategic în zona de Est 
și Sud, din care fac parte consi-
liile judeţene din Galaţi, Brăila, 
Călărași și Ialomiţa. .

protocol
Colaborare interjudeţeană pentru un aeroport regional

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Traian 

și Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Costache 

Negri.  . M. Constandache

Jandarmul-piroman, 
înţelegere cu procurorii 
pentru o pedeapsă mică
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Galaţiul cere Guvernului 
să-l ateste ca staţiune 
turistică de interes naţional

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vederea iniţierii unei hotărâri 

a Guvernului României, pentru 

atestarea municipiului Galaţi 

ca staţiune turistică de interes 

naţional, aleşii locali vor trebui 

să fi e de acord cu depunerea 

documentaţiei necesare 

la Ministerul Turismului. 

Asta prevede un proiect de 

hotărâre ajuns la comisiile 

Consiliului Local, prin care se 

aprobă „propunerea atestării 

municipiului Galaţi ca staţiune 

turistică de interes naţional, în 

vederea promovării turistice a 

acestuia“. 

Nu este prima dată când scri-
em despre intenţia autorităţilor 
locale de a atesta oraşul ca staţi-
une turistică de interes naţional. 
Primăria este convinsă că un ase-
menea atestat „va permite atât 
autorităţilor locale, cât şi ope-
ratorilor economici să acceseze 
fonduri europene sau guverna-
mentale nerambursabile pentru 
dezvoltarea turistică a zonei”. Şi 
asta pentru că toate staţiunile 
de interes naţional sunt promo-
vate de Ministerul Antrepreno-
riatului şi Turismului şi sunt 
cuprinse în toate materialele de 
promovare. 

„Oraşul Galaţi are deja câteva 
atracţii turistice precum Bise-
rica «Precista», Faleza Dunării, 

clădiri monumentale - Biblioteca 
«V.A. Urechia», Catedrala Orto-
doxă şi Biserica Catolică, Palatul 
Administrativ -, spaţii de relaxa-
re precum Parcul «Eminescu» şi 
Grădina Publică sau muzee, în 
frunte cu Muzeul Istoriei, Cultu-
rii şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos. De asemenea, 
pot fi  trecute pe listă şi viitoare 
puncte de atracţie ca situl arhe-
ologic Tirighina-Barboşi, resta-
urat şi pus în valoare acum, ori 
Plaja «Dunărea», recent moderni-
zată”, se arată în documentaţia 
proiectului.

Numai că lucrurile nu par să 
fi e atât de simple. O adresă primi-
tă de Primărie pe 10 februarie, 
de la Direcţia de Autorizare în 

Turism, arată că documentaţia 
înregistrată pentru atestarea 
Galaţiului ca staţiune turistică 
trebuie completată. I se cere 
fişa staţiunii turistice, studii 
şi documente care să ateste 
prezenţa şi valoarea factorilor 
naturali de cură (ape minerale, 
nămol, lacuri terapeutice, sali-
ne, bioclimat), un punct de ve-
dere al Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului Galaţi cu privire la 
amplasarea localităţii într-un 
cadru natural, fără factori po-
luanţi, dar şi dovada existenţei 
unor materiale de promovare a 
staţiunii turistice şi a zonei. 

Dacă în termen de 30 de zile 
documentaţia nu este completă, 
ea se va clasa. .

CONDIŢII IMPUSE DE MINISTER  .  DOCUMENTE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate încă zece decese în 

rândul persoanelor infectate cu 

noul coronaviruis, majoritatea 

neimunizate, care au dezvoltat 

forme grave de boală. În acelaşi 

interval de timp, aproape 300 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-

VID-19, dintre cei 1.545 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 116 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 57.619. 17 pacienţi confi rmaţi 
au ieşit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament.  Ziua de marţi, 22 februa-
rie, a adus un nou prag negativ 
în rândul victimelor valului cinci 
al pandemiei la Galaţi. Încă zece 
decese au fost raportate în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
pe fondul neimunizării. Astfel, 
numărul victimelor pandemiei 

a ajuns la 1.772. „Este vorba des-
pre zece pacienţi, şapte bărbaţi, 
de 63, 73, 74, 75, 78, 79 şi 90 de 
ani, şi trei femei, de 66, 81 şi 82 de 
ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Opt dintre pacienţi nu erau vac-
cinaţi împotriva Covid-19, iar doi, 
un bărbat de 74 şi o femeie de 66 
de ani, cu multiple comorbidităţi, 
erau vaccinaţi cu doza a doua de 
Pfi zer, pe 9 iulie 2021, respectiv, 
4 decembre 2021“, au precizat 
reprezentanţii Prefecturii Ga-
laţi. Tot marţi, au fost declaraţi 
vindecaţi 291 de pacienţi afl aţi 
în evidenţă ca infectaţi cu noul 

coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
şi tratate să ajungă, în 24 de ore, 
la 54.772.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 870 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu ajunsese la 213. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
205 bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate 
376.760 de teste. .

COVID-19
Un nou val de decese printre bolnavii nevaccinaţi

S-a urcat 
la volan 
beat şi fără 
permis

 CIRCULAŢIE 

RUTIERĂ 

ÎNGREUNATĂ

LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, în perioada 21 februarie - 

30 noiembrie, se vor desfăşura 

lucrările necesare pentru realizarea 

proiectului „Alimentare cu apă şi 

canalizare în aglomerările Galaţi şi 

Smârdan - cartier Bădălan: Sistem 

reţea de canalizare - Refulare“. 

Circulaţia rutieră se va desfăşura 

îngreunat pe străzile vizate de 

lucrări, respectiv Calea Prutului, 

Delfi nului, Al. Moruzzi, Gara nr. 8 

şi Portului. „Pentru desfăşurarea 

fl uentă a trafi cului rutier, 

conducătorii auto şi pietonii sunt 

rugaţi să respecte semnalizarea 

rutieră instituită pe durata executării 

lucrărilor. Precizăm că semnalizarea 

rutieră poate suferi modifi cări, în 

funcţie de natura lucrărilor. Atragem 

atenţia că mutarea/ deteriorarea 

mijloacelor de delimitare a zonelor 

de lucru (garduri, balize etc.), a 

dispozitivelor de semnalizare 

rutieră în general se pedepseşte 

conform prevederilor legislaţiei în 

vigoare“, transmite Primăria Galaţi.  

. Anca Melinte 

INFRACŢIUNI. Luni, 21 februa-

rie, poliţiştii din Şendreni au oprit în trafi c pe 

DN 25, în comună, un autoturism la volanul 

căruia se afl a în bărbat în vârstă de 53 de 

ani. În urma testării alcoolscopice, bărbatul 

a fost depistat prezentând o valoare de 0,72 

mg/l alcool pur în aerul expirat, iar în urma 

verifi cărilor făcute în bazele de date s-a con-

statat că nu posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. În cauză, 

poliţiştii au întocmit un dosar penal, şoferul 

fi ind cercetat pentru conducerea unui vehi-

cul sub infl uenţa alcoolului şi conducere fără 

permis. . Ingrid Macovei
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„Primăriţa“ din Galaţi, 
la „Chefi fără limite“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Marianei i se spune Primăriţa. 

Deci Primăriţa cred că este 

cea mai muncitoare“, a spus 

chef Florin Dumitrescu despre 

gălăţeanca Mariana Tărbuc, 

concurentă în echipa lui, 

la „Chefi  fără limite“. Noul 

adventure-cooking show al 

Antenei 1 a avut premiera în 

seara de 21 februarie 2022. Timp 

de trei zile pe săptămână - luni, 

marţi şi miercuri - pe Mariana 

Tărbuc o veţi putea vedea 

între cei 18 concurenţi gata 

să demonstreze că au curajul, 

cunoștinţele și ambiţia necesare 

pentru a câștiga titlul de „Chefi  

fără limite“. 

"Ni s-a pus fi ecăruia mici po-
recle. Eu, lucrând la Primărie, 
mi s-a zis Primăriţa. Şi acum se 
fac glume că o să candidez la pri-
măria localităţii de unde vin“, a 
mărturisit gălăţeanca Mariana 
Tărbuc, în premiera de luni seară 
a emisiunii "Chefi  fără limite“. 

Mariana are 44 de ani, este 
consilier la Primăria Galaţi 
şi pasionată de gătit. Potrivit 
stiriromania.ro, a renunţat 
temporar la postul din Primă-

rie pentru aventura din Grecia. 
Din sutele de concurenţi care 
şi-au dorit un loc în competiţie şi 
s-au întrecut în probe care mai 
de care mai difi cile, Mariana a 
reuşit să fi e aleasă între cei şase 
concurenţi din echipa albastră a 
lui chef Florin Dumitrescu. 

"Echipa albastră mă motivea-
ză și mă face să stau liniștit în 
competiţie. Când m-am gândit la 
cum să îmi formez echipa, m-am 
gândit la misiunile pe care ur-
mează să le facem și mi-am ales 
oameni puternici, care să poată 
să facă multe lucruri pe lângă 
bucătărie. În ceea ce privește gă-

titul, m-am gândit că sunt ori-
cum eu acolo și îi pot ghida. Am 
un singur bucătar profesionist, 
în rest toţi provin din alte dome-
nii. Ceea ce ne unește pe toţi este 
ambiţia“, a mărturisit Flo-
rin Dumitrescu despre 
oamenii lui. 

Mariana este 
un om puter-
nic şi, după 
cum a dezvă-
luit, a devenit 
"TANC“. "O să 
mă vedeţi în situ-
aţii inedite, și râzând, 
și plângând… 

dar tot timpul cu dorinţă de a 
câștiga fi ecare probă“, a mai dez-
văluit Mariana. 

Din păcate, luni seară, echi-
pa din care face parte Mariana 
a suferit o usturătoare înfrân-
gere la prima probă de gătit, 

după ce perechea formată 
din gălăţeancă şi un coleg 

a obţinut cel mai slab 
rezultat la una dintre 
primele misiuni ale 
serii - culesul de mas-
tic. S-a întâmplat pe 

insula Chios din Grecia, 
iar acum aşteptăm revan-

şa! .

MARIANA TĂRBUC, CEA MAI MUNCITOARE DIN ECHIPA LUI CHEF DUMITRESCU  .  PREMIERĂ

 UN ŞOFER 

BEAT A INTRAT 

ÎN STÂLP
ALCOOL. Duminică, 20 

februarie, un bărbat în vârstă de 35 

de ani, conducând un autoturism 

de strada 1 Decembrie 1918, 

a pierdut controlul volanului, la 

intersecţia cu strada Tecuci, lovind 

două maşini, după care a ricoșat 

într-un stâlp. În urma impactului, 

au rezultat doar pagube materiale, 

iar poliţiștii sosiţi la faţa locului, 

testându-l cu aparatul alcooltest, au 

depistat că șoferul avea o valoare 

de 1,19 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În cauză, bărbatul a fost 

condus la spital pentru prelevarea 

de mostre biologice și stabilirea 

alcoolemiei, fi ind întocmit și un 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Ingrid Macovei 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Rovis Lider SRL - Ar-
hideskvision SRL a câştigat, cu o 
ofertă de 1.959.590 de lei fără 
TVA, licitaţia pentru reabilita-
rea și efi cientizarea energetică 
a Corpului C1 aparţinând Școlii 
Gimnaziale "Miron Costin“, din 
cartierul I.C. Frimu, în cadrul 
unui proiect cu fonduri europe-
ne. Durata contractului este de 
12 luni, din care trei luni pentru 
proiectare şi nouă luni pentru 
execuţie. 

Proiectul vizează corpul C1, 
situat pe strada Alba Iulia nr. 2, 
construit în anul 1936, în care își 
desfășoară cursurile aproximativ 
265 de elevi. Clădirea va benefi cia 
de instalarea unor sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice și/sau termice pentru 
consum propriu, reabilitarea 
termică a elementelor de anvelo-
pă şi a sistemului de furnizare a 

apei calde de consum, sistemele 
de climatizare şi ventilare natu-
rală, modernizarea instalaţiei de 
iluminat etc. 

Pentru această școală, Primă-
ria Galaţi a obţinut în toamna 
anului trecut fi nanţare europea-
nă și pentru modernizarea corpu-
rilor C1 și C2, din strada Alba Iulia 
nr. 1, valoarea proiectului fi ind de 
6,9 milioane de lei. Au fost depuse 
două cereri de fi nanţare pentru 
a respecta prevederile Ghidului 
Solicitantului, deoarece corpuri-
le şcolii au două numere poștale: 
strada Alba Iulia nr. 1, respectiv, 
strada Alba Iulia nr. 2. .

lucrări
Constructor pentru modernizarea 
Şcolii „Miron Costin”

265,4031UU

gram aur

4,7430UU

franc elveţian gra

4,3579UU

dolardola

4,9458OO

euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La început de săptămână, luni, 
21 februarie, doar 188 de gălățeni 
au decis să se vaccineze împotri-
va noului coronavirus în centre-
le rămase deschise în județ. Este 
vorba despre 33 de imunizări cu 
prima doză, 87 cu doza a doua și 
68 cu cea de booster, astfel: 49 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (3 
prima doză, 15 doza 2 și 31 doza 
3), 36 la Centrul de la Patinoar (7 
prima doză, 16 doza 2 și 13 doza 
3), 28 la Spitalul de Pediatrie (doar 
doza 2), 18 la Centrul de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (6 prima doză, 

5 doza 2 și 7 doza 3), 16 la Baza 
„Siderurgistul“ (1 prima doză, 8 
doze unice, 1 doza 2 și 6 doza 3), 13 
la Cabinet dr. Ciubotaru (2 prima 
doză, 9 doza 2 și 2 doza 3), câte 10 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(1 prima doză, 4 doza 2 și 5 doza 3) 
și la Cabinet dr. Hărăbor (1 prima 
doză, 5 doza 2 și 4 doza 3) și 8 la 
Spitalul Militar (4 prima doză și 
4 doza 2).

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administra-
te la nivel județean a ajuns la 
397.121. Cu toate acestea, doar 
147.610 gălățeni au primit și a 
doua doză până în prezent, iar, 
dintre aceștia, 54.484 sunt triplu 
vaccinați. Totodată, 45.834 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică), în vreme ce 
alte 1.583 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.  .

anti-COVID
În judeţ, au fost administrate 
397.000 de doze de vaccin
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„Transportul „Transportul 
în comun e atât în comun e atât 
de subvenţionat, de subvenţionat, 
încât mă bate gândul încât mă bate gândul 
să-l fac gratuit”să-l fac gratuit”

A.O.: În primul mandat, aţi  u

rezolvat problema încălzirii 

prin desfi inţarea sistemului 

centralizat și acordarea de 

ajutoare pentru cumpărarea 

de centrale individuale. Aţi 

declarat că al doilea mandat 

e rezervat transportului în 

comun.

I.P.: Într-adevăr, așa este.
A.O.: Ne daţi bani să ne u

cumpărăm toţi mașini sau 

care e soluţia?

I.P.: Am să intru în aceeași pa-
radigmă pentru care am suferit, 
inclusiv ca om, anul trecut, când 
a fost vorba de taxele și impozitele 
locale pentru mașinile poluante, și 
anume: un număr cât mai mare de 
mașini reprezintă o problemă din 
ce în ce mai mare. În Occident, nu-
mărul mașinilor începe să scadă. 
Nu ca în România, noi avem ape-
titul ăsta, disperarea asta de a ne 
arăta statutul social, „uite, eu îmi 
permit trei mașini, zece mașini, 
i-am luat mașină și lui ăla micu’, 
deși nu are carnet, o să ia peste zece 
ani carnetul, dar nu contează, lasă 
să fi e acolo, să se vadă că am”. Afa-
ră, lumea ușor-ușor renunţă, toc-
mai pentru că există o formă de 
transport în comun de o calitate 
mai mult decât bună. Ce înseam-
nă asta? Două chestii: să ai mijloc 
de transport modern, în care să 
nu-ţi fi e scârbă să te urci, o dată, 
doi, să știi că vine la ora afi șată și 
că nu aștepţi în ploaie, vânt, ză-
padă, mai mult de câteva 
minute. Din păcate, 

românii, și aici mă afl u printre ei, 
sunt extrem de comozi. Uitaţi-vă, 
ne este prezentat, inclusiv prin 
fi lme, faptul că te duci cu mașina 
până la gară, ai lăsat-o acolo, ai luat 
trenul, te-ai dus în localitatea unde 
ai treabă, de acolo mergi cu trans-
portul în comun, vii înapoi seara, 
ţi-ai luat mașina și te întorci acasă. 
La noi totul trebuie să se întâmple 
la o aruncătură de băţ. Dacă-i spui 
cuiva că din Cantemir, dau un 
exemplu, și până în Barieră trebuie 
să schimbe trei mijloace de trans-
port în comun, va înnebuni. „Cum 
adică, domnule, eu am treabă în 
Bariera Traian, da?! M-am urcat în 
Cantemir și am coborât în Bariera 
Traian, nu mă pui tu pe mine să 
schimb 17 cu 29, 29 cu 102 și tot așa, 
nu-mi faci mie dintr-astea, că la 
mine timpul e preţios”. Perfect va-
labil! Timpul tuturor e preţios, dar 
trebuie să ieșim din zona asta de co-
moditate și să înţelegem că singura 
modalitate de transport public, „în 
comun”, ca să-i spun așa, care te 
ia de la scară și te lasă unde vrei 
tu se cheamă „taxi”, nu „autobuz”. 
Și ești liber ori de câte ori vrei să-l 
folosești. Când vine vorba de trans-
port în comun, obligaţia, atât mo-
rală, cât și, cel mai probabil, legală, 
a unei administraţii publice este de 
a conecta toate părţile orașului. Nu 
trebuie să-ţi pună traseu de unde 

locuiești și până unde ai tu treabă, 
pentru că suntem 304.000 de locu-
itori și ce-ar fi  dacă ar fi  304.000 
de trasee și 304.000 de autobuze? 
S-ar bloca absolut tot. De asta v-am 
spus că această interconectivitate 
de care vorbeam mai devreme, cu 
puncte-cheie în care știu că mă 
duc, îl preiau pe următorul și plata 
e un singur bilet, care îţi folosește 
pentru trei, patru, cinci autobuze, 
câte vrei tu să schimbi.

La nivelul unităţilor cu care fa-
cem transport în comun, tramva-
ie, autobuze, troleibuze, lucrurile 
au început să se schimbe în ultimii 
doi, trei ani, avem 80 de autobu-
ze noi, nu mai vechi de doi ani, 
avem 17 troleibuze și şase tram-
vaie. Lucrurile nu rămân așa, vor 
mai fi  fonduri. Probabil, într-un 
viitor foarte apropiat, nu mai de-
parte de un an, un an și jumătate, 
veţi mai vedea minimum încă 40 
de autobuze și cred că încă 10-15 
troleibuze și în felul acesta aco-
perim întreaga fl otă a celor de la 
Transurb cu mijloace de transport 
noi și moderne.

A.O.: Sunt pe profi t fi rmele  u

care ne asigură transportul în 

comun?

I.P.: Nu e nicăieri în lume o ast-
fel de fi rmă pe profi t, cu excepţia 
celor private care reușesc să-și opti-
mizeze costurile. Nu există mijloc 
de transport în comun care să nu 

fi e subvenţionat. La Galaţi 
e atât de subvenţionat, 
încât mă bate gândul 

să-l fac gratuit total, 

nu mai e mult, e doar un fl eac, ce 
încasăm noi de prin piaţă, cu sau 
fără, aproape că e la fel.

A.O.: Nu cumva numărul  u

angajaţilor afectează 

profi tabilitatea companiilor? 

Există o corelaţie cu ce se 

întâmplă în străinătate din 

perspectiva numărului de 

angajaţi?

I.P.:  Există niște normative, 
începând cu Legea muncii. Dacă 
la nivelul șoferilor, lucrurile sunt 
destul de clare: lucrezi opt ore, 
bun, te mai pot ţine niște ore su-
plimentare, aceste autobuze ies la 
ora 5 dimineaţa și se retrag pe la 12 
noaptea. Serviciul acoperă un in-
terval orar extrem de consistent. 
Fiecărui autobuz ar trebui să-i fi e 
alocaţi cam trei șoferi. Se poate îm-
bolnăvi unul, își poate lua concediu 
altul, sunt drepturile oamenilor.

A.O.: Dar la personalul TESA?u

I.P.: Aici se mai poate jongla. 
Putem vorbi, la un moment dat, 
de externalizarea mentenanţei, 
reparaţiilor, dar s-ar putea ca ce iei 
pe mere să dai pe pere sau să nu 
mai ai aceeași largheţe în a func-
ţiona. De ce spun asta? Pentru că, 
în relaţia cu un privat, dacă nu l-ai 
plătit la timp, cel mai probabil, te 
va lăsa cu autobuzele nereparate, 
așa, fi ind doar angajaţii tăi, lucru-
rile pot merge altfel. Sunt plusuri și 
sunt minusuri. Eu vă spun de unde 
vine problema, dar n-o să vă placă 
nici dumneavoastră, nici celor care 
ne citesc. Unul, într-adevăr, poate 
fi  un aparat TESA ceva mai consis-
tent decât ar fi  necesar, o recunosc, 
și se lucrează la chestia asta. Dacă 
o să vă interesaţi, el a fost subţiat, 
nu cât trebuie, recunosc, dar s-a 
mai subţiat.

A.O.: Pe timpul mandatului  u

dumneavoastră?

I.P.:  Da. Și doi, din perspectiva 
utilizatorului de zi cu zi, nerea-
lismul costurilor. Un preţ real pe 
bilet, sincer, cred că ar trebui să 
fi e cam zece lei, real! Nu e nimeni 
dispus să dea banii ăștia. Nu e ni-
meni dispus să dea nici măcar cinci 
lei. Nu e nimeni dispus să dea nici 
măcar un leu.

A.O.: Totuși, cei din u

transportul privat rezolvau 

această problemă a 

rentabilităţii.

I.P.: Da, prin realismul costuri-
lor, reducerea la maximum a ceea 
ce înseamnă oameni care produc, 

șoferi, contabili, și o ofertă reală. 
Prietene, uite, ca să te duc de aici 
până la Chiraftei te costă atâţia lei. 
Nu-ţi convine, nu vrei, eu nu aduc 
bani de acasă. Că ăla nu poate să 
aducă, la primărie se cam pot adu-
ce bani din exterior prin subvenţii. 
Omul are de ales: o ia la pas sau 
acceptă preţul.

A.O.: Există discuţii, negocieri  u

cu vreun mare investitor, la 

acest moment?

I.P.: Discuţii au existat mereu, 
că nu s-au concretizat, că au ales 
de fi ecare dată alte zone e o pro-
blemă ce ţine de investitor, nu de 
primar. Am să vă dau un exemplu, 
cu o fi rmă al cărei nume n-am să-l 
dau, rămăseserăm noi în ultimele 
trei orașe unde s-ar fi  putut duce. 
La un moment dat, nu mi-au mai 
răspuns la telefon. M-am urcat în 
mașină și m-am dus la sediul lor, 
undeva pe lângă Brașov. Răspun-
sul lor? Domnule, iertaţi-ne, dar 
aţi fost mult prea corect în rela-
ţionarea cu noi și ne-a fost rușine 
să vă spunem că am ales Oneștiul. 
Bun, dar ce aţi găsit atât de atrac-
tiv la Onești, i-am întrebat. Forţă 
de muncă mai ieftină, mai multă 
pe segmentul lor de activitate, de 
subansambluri auto.

A.O.: Gălăţenii părăsesc  u

orașul pe capete. Ce poate 

face administraţia locală 

pentru a opri exodul?

I.P.: În primul rând, nu ce poate 
să facă primăria, ci ce poate să facă 
presa. Nu e vina primăriei. Când îi 
servești în permanenţă cu linguri-
ţa și undeva în subconștient le sunt 
strecurate lucrurile extraordinar 
de urâte, păi, nu începe și omul ăla 
să-și urască locul de baștină?

A.O.: Sau să treacă în  u

extrema cealaltă și să 

supraliciteze naţionalismul.

I.P.: Da. E și asta. Deci presa 
trebuie să înţeleagă rolul formativ 
pe care îl are, formarea de opinii 
corecte. Alternativa ar fi  să le arăţi 
o gaură în asfalt, dar și o realizare, 
o școală veche, dar și o școală refă-
cută. Să-i dai opţiunea omului de a 
alege și de a-și forma capacitatea de 
a discerne binele de rău. Eu chiar 
cred în rolul formativ al presei. Dar 
dacă un angajat ce trebuie relocat 
la Galaţi dă o căutare pe Google 
și afl ă numai despre crime și in-
fracţiuni și că administraţia e un 
dezastru, el nu va mai veni nicio-
dată aici. >

Într-o discuţie amplă cu primarul Galaţiului, facem radiografi a proiectelor fi nalizate 
până acum, a performanţelor echipei din Primăria Galaţi, a difi cultăţilor întâmpinate, 
creionând şi modul în care edilul vede munca în administraţie, dar şi felul în care îşi 
doreşte să se desfăşoare proiectele afl ate în derulare.



Dezinteresul păturii de mijloc 
pentru tot ce înseamnă adminis-
traţie vine dintr-o lehamite cu care 
merge mână în mână. Se iau anu-
mite elemente din politică, presa 
lucrează cu materialul clientului, 
dar le scoate, le extrapolează și face 
o imagine generală dintr-o excep-
ţie, sapă adânc și descoperă că, 
atunci când intri în politică, intri 
într-o mocirlă și descoperă ăștia că 
atunci când erai mic, ai dat cu min-
gea, ai spart un geam și ai fugit fără 
să-l plătești sau fără să fi  avut tăria 
de caracter la șase ani să te duci să 
recunoști fapta, ei, toate chestiile 
acestea au dus la situaţia în care 
ne afl ăm. Vârfurile societăţii civile 
n-au mai avut disponibilitatea de a 
intra în acest joc, pentru că nu cred 
că există cineva pe planeta asta care 
să nu aibă un mic secret, unul mai 
mic sau mai mare, unul care să fi e 
dispus în a-l împărtăși cu cetăţenii, 
avem moda asta de a eviscera pe 
oricine care a trecut dincolo de un 
etalon, totul e public. Nu te intere-
sează rezultatul, te interesează cu 
cine am mâncat, cu cine am discu-
tat. Nu te interesează dacă e făcută 
strada, ci că eu am stat azi-noapte 
până la ora două. Nu e problema 
ta. Din păcate, a devenit mult mai 
important unde ai stat și cu cine 

ai fost decât rezultatul muncii tale. 
Cei decenţi vor face pasul înapoi 
afl ând acestea și cum niciun loc nu 
rămâne neocupat, fac pasul înainte 
cei fără rușine și cei care se cred cei 
mai deștepţi și uite ce avem.

A.O.: Aici e rolul educaţiei u

formale a cetăţeanului. Rolul 

presei e altul, acela de a da 

alarma socială, de a semnala 

ce nu e bine. Primul lucru care 

se învaţă într-o facultate de 

jurnalism este defi niţia știrii. 

“Un câine a mușcat un om” 

nu e o știre. Ştire este “un om 

a mușcat un câine”. Diferenţa 

o face exact extraordinarul, 

ordinarul fi ind fapta comună. 

La fel și cu semnalările actelor 

politice pe care presa trebuie 

să le cearnă de faptul comun, 

de irelevant. Alternativa ar fi  o 

presă laudativă care, abia ea, 

naște monștri.

I.P.:  Mergeţi la INS (Institutul 
Naţional de Statistică, n.r.), dincolo 

de faptul că ne pleacă niște stu-
denţi, destui gălăţeni optează pen-
tru munca în afara ţării. Uitaţi-vă 
la mediul rural sau periurban, sau 
Brăila, veţi vedea că, demografi c, în 
ultimii șapte-opt ani, Galaţiul este 
pe un trend ascendent. Pleacă unii, 
dar vin alţii înapoi. INS dă 304.000 
de locuitori ai Galaţiului la momen-
tul de faţă. Dacă vă veţi uita pe ra-
portările pe care le primesc zilnic 
despre incidenţa Covid, veţi vedea 
că acestea iau ca număr de referin-
ţă 310.000 de locuitori. Mentalul 
colectiv la nivelul Galaţiului acope-
ră credinţa că nu mai e nimic de 
făcut. Cum s-a ajuns la asta? Dacă 
îl convingi în fi ecare zi pe unul că 
e bolnav, după un an, ca în urma 
picăturii chinezești, ajungi și tu să 
crezi că ești bolnav. Devii ipohon-
dru, ajungi să simţi că te doare. Noi 
ne alarmăm că nu a venit o com-
panie mare care să creeze locuri de 
muncă la nivel de directori. Toată 
lumea își dorește un job la birou, 
cu foarte multe mii de euro pe 
lună, mașină la școală, nu se poate. 
Chiar înainte de a veni dvs., a fost 
aici unul dintre marii investitori, 
poate cel mai mare din HoReCa la 
nivel local. Unul dintre hotelurile 
pe care le deţine stă deocamdată 
închis, e în mijlocul orașului. Este 

închis pentru că nu vin oameni să 
se angajeze. Are 20 de posturi la 
liber de șase luni. Nu vine nimeni. 
Universitatea făcea înainte de pan-
demie Bursa Locurilor de Muncă. 
Numărul celor care treceau pragul 
acela era mai mic decât numărul de 
joburi scoase spre prezentare. Reve-
nim la întrebarea anterioară: cum 
se adaptează orașul? Vine investito-
rul după ce știi tu să faci sau te dai 
tu după investitor. Dacă nu te adap-
tezi tu, cel mai probabil, dispari ca 
dinozaurul. Dacă până acum erai 
fi erar betonist și, de mâine, toate 
fabricile se transformă în confecţii 
metalice, înseamnă că va trebui să 
înveţi să sudezi sau să tai. Dacă tu 
nu înveţi lucrul ăsta și aștepţi ca 
primăria să vină și să facă ceva cu 
fi erul beton, ești în eroare.

A.O.: Primăria nu poate facilita u

apariţia de școli profesionale, 

cursuri de califi care de scurtă 

durată care au încetat să 

existe?

I.P.: Ba există. În România, for-
ma de stat există, în toate fostele 
licee profesionale. La absolvire 
primești o diplomă care spune că 
ești sudor, electrician etc. Există 
și școli, cursuri de reconversie 
profesională.

Ar trebui să și vrei. Din păcate, 
știu că n-o să fi u pe placul multora, 
eu m-am cam săturat să fi m poli-
tically correct, să nu deranjăm pe 
nimeni. 80 la sută dintre cei care 
merg să facă reconversie profesio-
nală se duc pentru că se mai dau 
niște bani. Și chiar asta se întâmplă, 
dacă te înscrii la un curs, primești 
niște sute de lei pe lună. Foarte 
mulţi nu se duc chitiţi în a-și găsi 
acel job pentru care au urmat acel 
curs de trei, cinci, șase luni. Apoi 
e și un dezechilibru pe piaţă. Cei 
care doresc să se angajeze pretind, 
fără a arăta ce știu să facă, niște 
salarii și, pe de altă parte, cei care 
caută forţă de muncă, în purul stil 
românesc, caută să-și maximizeze 
profi tul aruncând pe piaţă salarii 
de mizerie, neatractive. Piaţa tin-
de, de obicei, să se echilibreze. 
Dacă nu găsesc o cameristă, de 
pildă, înseamnă că oferta nu e se-
rioasă și trebuie să mai pun ceva 
la salariu. Pe de altă parte, nici tu, 
cameristă, nu poţi avea pretenţii 

extraordinar de mari. Ambii tre-
buie să facă un compromis.

A.O.: Revin la Faleza Dunării. u

De unde veţi găsi fondurile 

necesare și când credeţi că 

malul Dunării  ar arăta altfel?

I.P.: Ghidurile pentru fonduri-
le europene nu se vor lansa mai de-
vreme de jumătatea anului aces-
tuia. După experienţa noastră, cel 
mai probabil, o faleză așa cum tre-
buie, realist, va fi  în 2025.

A.O.: De la cine cereţi sfaturi u

când aveţi o problemă pe 

care nu știţi să o rezolvaţi?

I.P.: Hai să răspund așa, într-o 
parabolă. Nu pot accepta sfaturi 
de la cineva de la care nu aș cere 
eu. Atâta vreme cât nu sunt dispus 
să-ţi cer sfaturi, cel mai probabil, 
nici nu vreau să le ascult. Sfaturi 
îmi iau și credeţi-mă că a fost o 
modalitate extrem de facilă de a 
învăţa. Ea ţine de, să spunem așa, 
cu cine te “înhăitezi“. Dacă vreţi, 
în ale administraţiei, la nivel de 

fi neţe, recunosc a mia oară că am 
cerut mereu sfaturi de la trei oa-
meni, pe doi îi voi aminti în mod 
special, este vorba de Bolojan și de 
Falcă, surprinzător, nu sunt de la 
PSD, sunt doi oameni de la care 
am “furat”, dacă vreţi să spun așa, 
la nivel de fi neţuri. Măi băiete, fă 
mai așa, să vezi că va conta aia. 
Uite, mai degrabă iei un împru-
mut, sau nu, sau da, sau…. Când 
vine vorba de partea politică, aici, 
într-adevăr, trebuie să ai talent 
pentru absolut orice și să zacă în 
tine un apetit anume. Dar politica 
în sine e o sumă de experienţe, să 
știi cum relaţionezi, să vezi cum te 
poziţionezi, ai o sumă de informa-
ţii în timp util și în timp real și cât 
mai reale cu putinţă, iar aici, din 
punct de vedere politic, recunosc 
că mă sfătuiesc atât cu oameni 
de la București, cât și cu oameni 
de la Galaţi. Dacă vreţi să le dau 
nume, le dau și nume, celor de la 
București, nu, la Galaţi vorbesc, 
destul de des, când vine vorba de 
politică, cu domnul Nica, pentru 
că e un tip căruia nu poţi să-i negi 
abilităţile și experienţa, mai ales 
în domeniul politic.

A.O.:  V-aţi îndepărtat de u

prieteni de când sunteţi 

primar?

I.P.: Mulţumesc lui Dumne-
zeu, nu am pierdut prieteni, poate 
că am câștigat foarte, dar foarte 
puţini, mă refer la unu, doi, trei. 
Marele meu avantaj e că vin din-
tr-o gașcă de oameni cu care mă 
știu, cu unii de mai bine de 35 de 
ani, eu am 40. Unii sunt și din po-
litică. Dar 95 la sută dintre ei nu 
au nicio treabă cu politica. M-am 
văzut mai rar cu ei. N-am pierdut, 
eu sunt inimă largă și-i numesc 
prieteni pe mulţi, dar cei cu care 
eu am crescut, m-am  dezvoltat, 
m-am maturizat, poate unii din-
tre ei și-au pus amprenta asupra 
mea, pentru că marea lor majori-
tate sunt mai în vârstă decât mine, 
poate chiar cu zece ani, au rămas 
în același anturaj și, dacă îl schim-
bam, fi ţi sigur că vuia presa. A fost 
văzut cu ăla, a plecat cu ăla, sunt 
în aceeași gașcă de mulţi ani și mă 
bucur că ei au fost înţelegători cu 
asta. , A consemnat Adrian 

Onicescu
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fotbal
Victorie vitală pentru United

Echipa gălăţeană de futsal 
United Galaţi a reuşit să câştige 
un meci extrem de important, 
în deplasarea cu CFR Timişoara, 
scor 6-5 (4-1). În urma acestui suc-
ces, gălăţenii au reuşit să urce pe 
poziţia a doua în clasament, fi ind 
aproape de califi carea în semifi -

nalele Ligii I. Golurile celor de la 
United au fost reuşite de: Araujo 
(2), Pele, Ignat, Arhire, O. Cireş.

„Am condus la diferenţe mai 
mari, dar de aceea futsalul este 
un sport atât de spectaculos. În 
cele 40 de minute de joc se pot în-
tâmpla multe lucruri. Cel mai im-

portant este că am câştigat, sunt 
trei puncte imense şi mă bucur 
şi că nu avem accidentaţi, după o 
asemenea încleştare. Am avut şi 
o deplasare lungă, aşadar obosea-
la era evidentă, iar în asemenea 
condiţii bucuria este şi mai mare. 
Felicit întreaga echipă pentru dă-

ruire”, a fost declaraţia antreno-
rului-jucător Florin Ignat, la fi na-
lul partidei de luni seară.

 Următoarea partidă ofi cială 
pentru United va avea loc marţi, 
1 martie, la Galaţi, în faza optimi-
lor de fi nală ale „Cupei Români-
ei“, cu Sportul Ciorăşti. . F.R.

Cum s-au întărit 
contracandidatele 
Oţelului din Seria I
 Seria din zona Moldovei, cea care 

se va împerechea la baraj cu seria 

din care face parte şi gruparea 

roş-alb-albastră, este cea mai 

deschisă atunci când vine vorba 

de lupta pentru locurile fruntaşe. 

Şapte echipe din Seria I se lup-
tă, în ultimele trei meciuri rămase 
din sezonul regulat, pentru a prin-
de zona de play-off, după care doar 
două vor da piept cu cine va ieşi la 
suprafaţă din seria Oţelului. Dan-
te Botoşani şi Foresta Suceava sunt 
primele două clasate momentan, 
fi ind sigure de locul lor în play-off, 
apoi însă orice se poate întâmpla. 
Cum în seria sa a părut că face 
legea, principala opoziţie la pro-
movare pentru trupa lui Dorinel 
Munteanu ar putea veni din seria 
cealaltă. Iată mişcările de trupe la 
echipele angrenate în lupta pen-
tru promovare din Seria I, posibili 
adversari ai Oţelului la baraj.

 Dante Botoşani - 
schimbări majore 
şi secretomanie 

 Una dintre surprizele primei 
părţi de campionat, Dante Boto-
şani, formaţie ce a încheiat pe 
primul loc Seria I în 2021, a ape-
lat la schimbări majore. Antre-

norul principal a fost înlăturat, 
împreună cu o serie de jucători 
importanţi. Noul tehnician este 
experimentatul Cristi Popovici, 
provenit de la Ştiinţa Miroslava, 
iar la capitolul transferuri grupa-
rea ce-şi dispută meciurile la Do-
rohoi a păstrat bine secretul până 
acum, mai ales că nu există canale 
ofi ciale de comunicare din partea 
clubului. Totuşi, s-a afl at că Dante 
a adus un fundaş de 20 de ani de 
la FC Botoşani (Liga I) - Adrian Mo-
escu, plus Alexandru Zaharia (21 
ani, Poli Iaşi), jucător ce a evoluat 
în trecut şi la Aerostar Bacău. La 
fel ca şi Oţelul, Dante a efectuat un 
stagiu de pregătire centralizată la 
Vatra Dornei.

 Foresta Suceava -  
haos stabilizat 

Startul pregătirilor a fost cu o 
poveste de du-te - vino în tabăra 
Forestei, referitor la antrenorul Io-
nuţ Moşteanu. În cele din urmă, 
acesta a fost confi rmat în funcţie 
şi are misiunea de a promova echi-
pa în liga secundă. După un tur-
neu de pregătire în Croaţia, în care 
au jucat mai multe meciuri ami-
cale, sucevenii au reuşit să obţină 
o victorie preţioasă în faţa celor 
de la Poli Iaşi, 1-0, într-o partidă 

de verifi care. La capitolul sosiri, 
Foresta se poate lăuda, în special, 
cu aducerea lui Daniel Novac (34 
ani), mijlocaş de mare experienţă 
la nivelul primei ligi, ce a trecut 
şi prin curtea Oţelului la un mo-
ment dat. Pe lângă acesta, a fost 
adus şi Giani Unghianu (23 de ani), 
unul dintre cei mai buni jucători 
de la Ştiinţa Miroslava în turul de 
campionat.

 Ceahlăul - Florentin Petre 
şi modelul Botoşani 

Venirea lui Florentin Petre ca 
antrenor la Ceahlăul (locul 6, la 
două puncte sub zona de play-off) 
a făcut ca cei mai buni jucători ai 
echipei să rămână la Piatra, cu 
toate că la fi nele perioadei com-
petiţionale erau deja cu antenele 
întinse către noi oportunităţi. Mai 
mult, prin venirea lui Florentin 
Petre se pare că se încearcă adop-
tarea modelului FC Botoşani, prin 
aducerea de jucători străini care să 
se remarce. Yanick Frick, interna-
ţional din Liechtenstein, Yahaya, 
Asabi, Scoarţă sau Bolu sunt alte 
nume de jucători din afara ţării 
pe care Florentin Petre mizează. 
De asemenea, Ceahlăul l-a adus şi 
pe Ichim, ultima oară la liderul 
Dante Botoşani.

 Alte trei echipe angrenate 
Pentru lupta la zona de play-off 

mai sunt angrenate matematic 
alte patru echipe, dar Ştiinţa Mi-
roslava (locul 7) ar putea fi  scoasă 
deja din calcule, din cauza pierde-
rilor de efectiv şi a programului 
infernal până la fi nal. Aşa că au 
mai rămas în cărţi Bucovina Ră-
dăuţi (locul 3), Huşana Huşi (locul 
4) şi Şomuz Fălticeni (locul 5). La 
Rădăuţi se dă credit continuităţii, 
singura noutate notabilă fi ind 
atacantul Andrei Merticariu. De 
asemenea, îl remarcăm în poarta 
rădăuţenilor pe Andrei Udeanu, 
fostul goalkeeper al Oţelului. Hu-
şana Huşi este una dintre echipele 
ce vor juca un amical cu gruparea 
gălăţeană până la reluarea meciu-
rilor ofi ciale, iar în pauză a con-
cretizat legitimarea atacantului 
Alexandru Marin, poreclit Calu, 
ultima oară la Dante Botoşani - un 
vârf cu mare experienţă la nivelul 
Ligii a III-a. 

 Cu o serie bună de rezultate 
în „amicale“ s-a remarcat Şomuz 
Fălticeni, care la capitolul noutăţi 
a mizat doar pe tineri jucători ta-
lentaţi din zonă. 

 Pe 12 martie este programată 
reluarea competiţiei ofi ciale la ni-
velul Ligii a III-a. . Florin Radu

LUPTĂ APRIGĂ PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Junioarele I 

de la CSM Galaţi au câştigat meciul 

disputat în deplasare cu Activ 

Prahova Ploieşti, scor 28-22. Prin-

cipalele marcatoare: Lavinia Lazăr 

10 goluri, Miruna Codreanu, Alesia 

Asandei şi Flavia Călina - câte 4. 

La junioare II, CSM Galaţi a jucat la 

LPS Brăila şi a câştigat cu scorul de 

30-22, Iris Baştină fi ind principala 

realizatoare, cu 14 goluri.

TENIS. Robert Mihnea Maftei 

(CSM Dunărea) a ajuns până în 

fi nala probei de dublu, alături de 

bucureşteanul Alin Butnaru, în 

turneul Under 16, de la Braşov. La 

simplu, Mihnea a înregistrat două 

victorii şi o înfrângere (1-6, 4-6), în 

faţa gălăţeanului Gabriel Gheţu, 

actualmente la Dinamo Bucureşti.

ŞAH. În concursul de şah 

Galaţi - Brăila, Andrei Simulescu 

(CSM Galaţi) s-a clasat pe primul 

loc, cu 5,5 puncte în 6 runde. La 

nelegitimaţi (cu 26 de concurenţi) a 

câştigat brăileanul Marinel Sandu, 

cu 5 puncte din 6.  

ARTE MARŢIALE. 
La Moineşti a avut loc un puternic 

turneu de karate kyokushin, cu par-

ticiparea a 385 de sportivi din ţară 

şi din Republica Moldova. Clubul 

ACS Triumf Dojo Galaţi a avut în-

scrişi 24 de sportivi în concurs, care 

şi-au trecut în cont nu mai puţin de 

36 de medalii. Printre laureaţi s-au 

numărat Maya Matei, Bianca Istra-

te, Crina Stase, David Sava, David 

Chitaru, Ciprian Mihalache, Anas-

tasia Cuţov şi Rebeca Gheorghiu 

(antrenor Ana Cristina Stase). 

Succese ale 
junioarelor 
CS Municipal

Meci foarte 
important 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Astăzi, de la ora 18,00, 

Sala „Dunărea” va cunoaşte, încă o dată, 

atmosfera marilor confruntări. Echipa 

triplă campioană, CSM Arcada Galaţi, va 

lupta, de această dată, pentru supre-

maţie în „Cupa României“. Adversară îi 

va fi  o echipă de top în voleiul masculin 

românesc - Dinamo Bucureşti, pe care 

gălăţenii au învins-o în manşa tur cu 3-1. 

„Va fi  un meci foarte greu, cu un adversar 

care doreşte califi carea, mai ales că în 

campionat are o situaţie modestă. Vom 

juca la victorie!“, ne-a declarat antrenorul 

Arcadei, Sergiu Stancu.     . Gh. Arsenie

Cristian Popovici a semnat un contract  u

până în vara cu CS Dante Botoşani

Ionuţ Moşteanu a fost confi rmat în funcţia  u

de antrenor al ACS Foresta Suceava

Florentin Petre a adus mulţi jucători străini  u

la Ceahlăul Piatra-Neamţ
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 191

din 22 februarie 2022

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 28 februarie 2022, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru luni, 28 

februarie 2022, ora 14,00, la sediul Con-

siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 

7B cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al municipiului Galaţi (U.A.T. 

a municipiului Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

comunei Ţepu (U.A.T. a comunei Ţepu).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Consi-

liului Local al comunei Tudor Vladimirescu 

(U.A.T. a comunei Tudor Vladimirescu).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2022 privind serviciile sociale 

adminis trate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliu lui Local al comunei Tuluceşti 

(U.A.T. a comunei Tuluceşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-

istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliu lui 

Local al comunei Umbrăreşti (U.A.T. a co-

munei Umbrăreşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-

istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Valea Mărului  (U.A.T. a 

comunei Valea Mărului).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al comunei Vânători (U.A.T. 

a comunei Vânători).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al comunei Vlădeşti (U.A.T. a 

comunei Vlădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Preluarea în domeniul public al 

Judeţului Galaţi a unor bunuri de natura 

activelor fi xe, rezultate din investiţiile din 

cadrul „Proiectului regional de dezvoltare 

a infrastructurii de apă și apă uzată în 

judeţul Galaţi, în perioada 2014 – 2020” 

și  transmiterea acestora în concesiune 

către Operatorul Regional S.C. Apă Ca-

nal S.A. Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Încetarea dreptului de administrare 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

și Protecţia Copilului Galaţi asupra bunu-

lui imobil situat în municipiul Galaţi, str. Ni-

colae Alexandrescu nr. 2, Piaţa Centrală, 

bl. B4, ap. 18, afl at în domeniul public al 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru realizarea obiectivului 

de investiţii ”Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe 

tronsonul funcţional de interes judeţean 

DN 24D - DJ 251B -  DJ 251A -  DJ 251H 

-  DJ 251 -  DJ 255A -  DN25”.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea Proiectului Tehnic și a 

Detaliilor de execuţie pentru realizarea 

obiectivului de investiţii ”Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de transport 

regional pe tronsonul funcţional de interes 

judeţean DN 24D - DJ 251B - DJ 251A - 

DJ 251H - DJ 251 - DJ 255A -   DN25”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici şi Proiectului Tehnic privind 

realizarea obiectivului de investiţie: 

Realizare lucrări nestructurale și de 

instalaţii aferente Secţiei de Cardiologie 

Intervenţională din cadrul Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea asocierii dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Asociaţia Profesională a 

Poliţiștilor Locali „GalPol”, în vederea 

organizării la Galaţi a evenimentului „UL-

TRAMARATON”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Aprobarea proiectului „Achiziţie și 

lucrări montaj sisteme de detectare, sem-

nalizare, avertizare incendii și semnalizare 

și alarmare în cazul depășirii concentraţiei 

maxime admise de oxigen în atmosferă – 

corp A și corp C – Spitalul de Pneumo-

ftiziologie Galaţi”, a cheltuielilor aferente 

și a protocolului de implementare pentru 

realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea proiectului „Lucrări de 

modernizare instalaţii electrice și realiza-

re instalaţii de ventilare și tratarea aerului, 

cu presiune negativă CORP A și CORP C 

din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a proto-

colului de implementare pentru realizarea 

acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„Serviciul Regional Apă Galaţi”, pentru 

anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOSERV Galaţi, pentru anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea protocolului de colabo-

rare între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Judeţul Brăila prin 

Consiliul Judeţean Brăila, încheiat în ve-

derea realizării proiectului „Aeroport Re-

gional Galaţi – Brăila”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea parteneriatului ”PROF 

CONSULT” dintre UAT Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi și Univer-

sitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi  pen-

tru cooperarea instituţională specifi că în 

cadrul proiectului “Măsuri active pen-

tru creșterea participării la învăţământul 

terţiar antreprenorial a studenţilor din 

medii defavorizate Antre_S”.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea parteneriatului ”PU BLIC 

TERŢIAR” dintre UAT Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi și Universi-

tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi  pen-

tru cooperarea instituţională specifi că 

în cadrul proiectului “Măsuri active pen-

tru creșterea participării la învăţământul 

terţiar antreprenorial a studenţilor din 

medii defavorizate Antre_S”.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 161/29 august 2019 

privind aprobarea proiectului „Baza de 

agrement cu specifi c pescăresc Zătun 

2” și a cheltuielilor legate de acesta, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea „Raportului referitor 

la stadiul realizării măsurilor din Planul 

de menţinere a calităţii aerului în judeţul 

Galaţi, 2019-2023”.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Acordarea unui mandat special 

pentru reprezentantul Judeţului Galaţi în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dez-

voltare „Serviciul Regional Apă Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Validarea desemnării nominale 

a domnului Marius DOBREA, Director 

Gene ral al Poliţiei Locale Galaţi, ca mem-

bru al Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Desemnarea membrilor comisiei de 

evaluare a performanţelor profesio nale 

individuale ale Secretarului General al 

Judeţului Galaţi, pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Desemnarea reprezentanţilor Con-

siliului Judeţean Galaţi în comisiile de 

evaluare a probei interviu pentru con-

cursurile organizate în vederea ocupării 

funcţiilor de director şi director adjunct al 

unor instituţii de învăţământ special din 

judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele 

şi informările vor fi  comunicate în format 

electronic consilierilor judeţeni cel târ-

ziu până la data comunicării prezentei 

dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, cu respectarea 

procedurii prevăzute de art. 67 alin. 

(12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 

să participe la şedinţă utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la 

distanţă vor informa Secretarul General 

al Judeţului despre această intenţie până 

cel târziu în data de 27.02.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 002058
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ANUNŢURI

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin mixt, în 

loc. Şendreni. 0722131006. 

(272675) 

 • Angajăm modelator, framân-

tător. Program 8 ore, 2 libere pe 

saptămână. Salariu foarte mo-

tivant în funcţie de experienţă, 

0758.411.054. (272681) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare şerveţele 

umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002056 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale. Telefon 0744 700 750 

(272692) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori, 

lacatusi mecanici pentru lu-

crari pe platforma Liberty 

Galati. Salarii motivante. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (272696) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 
PRF MP 002050

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi -

lat şi sculer - matriţer. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 

PRF MP 002055

• Angajez bucătăreasă cu 

experienţă. Salariu net 3000 

lei, 8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647) 

 • Companie angajează la-

borant încercări mecanice. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(272613) 

 • Angajăm vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre. Tel. 

0748200073. (272615) 

 • SC angajează şofer cat. B, pen-

tru distribuţie produse panifi ca-

ţie. Tel. 0749223352. (272646) 

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 

0740425775 (272660) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • Angajez ospătari- salariul net 

3000. Program de lucru o zi cu 

o zi, 7,45-22,00, masa gratuit. 

Relaţii la Restaurant Cosoreanu, 

str. Nicolae Bălcescu 28-30, 

zilnic între orele 8,00-22,00. 

(272759) 

PRF MP 002054

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, HTV, hidrau-

lişti, electricieni cu experienţă 

pe platforma combinatului. Tel. 

0741703615. (272762) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

GRANDE DOLCERIA 
angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 002057

 • CRIOMEC S.A. Galati 

recruteaza in vederea an-

gajarii, ELECTRICIENI 

ECHIPAMENTE ELECTRICE. 

Conditiile si benefi ciile pos-

tului vor fi  negociate in urma 

interviului. C.V.-urile vor fi  

trimise pe adresa de e-mail: 

angela.lazar@criomecsa.ro 

(272770) 

 • SC angajează bucatar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat şi necalifi cat, persoane 

serioase şi cu chef de muncă, 

pentru hala de producţie geam 

termoizolant. Tel. 0747033550. 

(272783) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu negocia-

bil. 0746819395. (272784) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(272825) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie na-

vală. Relaţii tel. 0727724845. 

(272832) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

PRF MP 002052

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272843) 

 • SC angajează şofer cat. C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4 şi autobasculantă 

articulată, curse locale. Tel. 

0744555345. (272852) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează economist, agent 

vânzări, secretară, transla-

tor engleză/ franceză. Email: 

termoland_service@yahoo.

com (272861) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR. 70, ANGAJEAZA 

STRUNGAR SI MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TELEFON. 

0723342109; 0727858069 

(272867) 

 • Angajăm muncitor planta-

ţii, deţinător permis cat.B. Tel. 

0748521386. (272868) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272869) 

PRF PVL 000032 PRF MP 002053

PRF PVL 000004
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Florentina Mihnea 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează personal (cel 

puţin studii medii) pentru acti-

vităţi gestionare relaţii clienţi. 

Se cer abilităţi operare PC. 

0744569046 (272870) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(272871) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (272872) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase agent pază cu ates-

tat, frigotehnist auto, vopsi-

tor auto cu experienţă. Relaţii 

la tel. 0746269698. CV-uri la 

min ibus luxur y@gmai l .com 

(272879) 

 • SC FITOCOM AGRO INVEST 

SRL angajează paznic. Sunaţi la 

0728971268. (272880) 

 • Societate construcţii anga-

jează zugravi. 0725782409 

(272882) 

 • ANGAJAM PERSOANA CU 

EXPERIENTA IN VANZAREA 

DE MARFURI ALIMENTARE, 

BAUTURI SI TUTUN. SALARIU 

MOTIVANT SI BONUS 

DIN VANZARI. ANGAJAM 

MANIPULANT MARFURI. 

DETALII LA NR. 0757742213. 

(272884) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocupa-

rii postului de Inginer in cadrul 

Serviciului Investitii si Proiecte 

Europene Cerinte obligatorii: 

- Experienta profesionala afe-

renta postului de inginer mi-

nim 3 ani; - Studii superioare 

tehnice; - Cunostinte solide de 

legislatie in domeniul investi-

tiilor; - Cunostinte de operare 

pc, pachet MS OFFICE, nivel 

avansat; - Cunostinte de limba 

engleza; - Cunostinte operare 

AutoCad-nivel mediu/avansat; 

- Competente informatice, abi-

litati comportamentale (comu-

nicare, orientare spre rezultate, 

munca in echipa), abilitate de 

interpretare si aplicare legis-

latie aferenta; Calendarul de 

selectie si continutul dosarului 

de aplicatie, il regasiti pe site-ul 

companiei. https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relatii suplimen-

tare la telefon 0236460660-

61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la se-

diul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (272887) 

 FELICITĂRI  

 • Cu multă dragoste 

şi respect te îmbrăţişăm 

şi îţi urăm astăzi, 

dragă soţie, mamă, soacră 

şi bunică, Teodor Chiţa, 
la împlinirea frumoasei 

vârste de 92 ani, 

multă sănătate 

şi multe bucurii. 

LA MULŢI ANI! 

Familia. (272820) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53/1,94, doresc cunoş-

tinţă doamnă vârstă apropiată. 

Rog seriozitate. Tel. 0746404062. 

(272874) 

 DIVERSE  

 • SC Gama Pal Company SRL 
cu sediul în sat Pantazi, comuna 
Valea Călugărească nr.391, ju-
deţul Prahova, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii so-
licitării de autorizaţie de mediu 
în scopul desfăşurării activităţii 
„Tăierea şi prelucrarea palului 
melaminat” pe amplasamen-
tul din Galaţi, strada George 
Coşbuc nr.207, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi  consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30-
16.00, şi vineri între orele 8.30-
13.30, la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (272855) 
 • UNIVERSITATEA “DUNĂREA 
DE JOS” din Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul “ 
Branşament şi reţea apă potabi-
lă, incendiu şi canalizare a locu-
lui de consum permanent Cămin 
studenţesc ”, propus a fi  amplasat 
în Municipiul Galaţi, str. Florilor, 
nr. 2, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi  
consultate la sediul autoritaţii 
competente pentru protecţia 
mediului A. P. M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 
şi la sediul UNIVERSITATEA 
“DUNĂREA DE JOS ” din Galaţi, 
str. Domnească, nr. 47, judeţul 

Galaţi, în zilele de luni – joi, între 
orele 08.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 08.30 – 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic 
la sediul A. P. M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Municipiul Galaţi. (272865) 
 • CASPING SRL cu sediul in co-
muna Tulucesti, nr.580, judetul 
Galati, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei de mediu 
in scopul desfasurarii activităţii 
Transport rutier de marfuri, cod 
CAEN 4941, (transport rutier de 
deseuri periculoase si neperi-
culoase), desfasurata la nivelul 
intregului teritoriu al Romaniei. 
Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pen-
tru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi  consultate zil-
nic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (272875) 
 • SC Vepex Com SRL cu se-
diul în Galaţi, str. Brăilei nr. 360, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
autorizaţiei de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii Fabricarea 
betonului cod CAEN 2363, pe 
amplasamentul din Galaţi, str. 
Brăilei nr.360. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se so-
licită autorizaţia de mediu pot 
fi  consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00, şi vi-
neri între orele 8.30-13.30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (272883) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Rodica ajută oameni cu pro-

bleme şi necazuri, ghiceşte în 

tarot, ajută în orice problemă, 

are leac pentru beţie, împacă soţ 

cu soţie. 0757544868. (272885) 

 • Prezicătoarea Izabela ajută în 

orice problemă, desface cunu-

nii, alungă blesteme, aduce spo-

rul în casa dumneavoastră, îm-

pacă familii dezbinate, ghiceşte 

în tarot, zodii, glob. 0759431549. 

(272886) 

PRF MP 002048PRF MP 002048

Comuna IVEȘTI, 
județul Galați,

anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

”Amplasare staţii reîncărcare autovehicule electrice”, 
propus a fi  amplasat în comuna Ivești, satul Bucești, 

strada Gen. Eremia Grigorescu nr. 340 , judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M – Galaţi, apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 
Reglementări → Acordul de mediu → Documentaţii procedură 
EIA și EA → Memorii de prezentare 2022 și la sediul Comunei 
Ivești, str. Gen. Er. Grigorescu, nr. 451, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236/471009.

PRF MP 002049PRF MP 002049

anunţă publicul interesat asupra depunerii
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

”Modernizare drumuri locale în comuna Pechea, 
judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în comuna Pechea, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate

 pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglemetări→Acorduri de mediu→Documentaţii precedură EIA 
si EA→Memorii de prezentare 2022 şi la sediul UAT, Comuna 

Pechea din Com. Pechea, str.Galaţi nr.181, jud.Galaţi.

UAT - comuna PECHEA 

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002051

PRF PVL 000016
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Vând un loc de veci „Sf. Lazăr”, 

fără lucrare. 0749518398. 

(272831) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc A, Ţig.I, 

preţ 38000E. Tel. 0752287117 

(272729) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • De inchiriat spatiu comer-

cial de aprox. 35 mp, in zona 

2 Babe, pretabil pentru birou 

sau magazin. Relatii la telefon 

0749086481. (272763) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua 

Filești, în suprafaţa de 6.6 hecta-

re. Preţ 17 euro/ mp/ negociabil. 

Pentru relaţii la 0749.349.166. 

(272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272383) 

 PIERDERI  

  • Pierdut carte identitate pe 

numele Balcanu Geanina, seria 

ZL numărul 343067. Se declară 

nulă. (272873) 

• Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 6067/ 1994 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Chelba Georgeta 
şi Victor Viorel, apartament si-
tuat în Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr.131, bloc T3 ap.21. Se 
declară nule. (272856) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
4464 din 25.02.1993, pe numele 
Gogu Vasile, pentru locul de în-
humare din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, parcela 20, rândul 5, locul 
-, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 
nul. (272857) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
177 din 1983, pe numele Hanu 
Nona, Hanu Corneliu şi Hanu 
Monica, pentru locul de înhu-
mare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 95, rândul 9, locul 14, 
suprafaţă 3,00 mp. Se declară 
nul. (272859) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în 

nefi inţă a dragii noastre 

mame, bunici şi străbunici, 

CRISTIAN ARISTIŢA. 

Este depusă la capela 

Bisericii „Vovidenia”. 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, 23 februarie 2022, 

la ora 12.00. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Familia. (272858) 

 • Împărtăşim durerea 

familiilor Păduraru şi Poteră 

la despărţirea de cel drag, 

PĂDURARU GICĂ, soţ, tată 

şi bunic desăvârşit. Drum lin 

şi odihnă veşnică! 

Adio, prieten drag! 

Familiile Lovin şi Chitic. 

(272878) 

 • Ne vom aminti cu drag 

de tine, NEGREA LUCIAN, 

tată, soţ şi bunic, care ai plecat 

prea repede de lângă noi. 

Odihneşte-te în pace! Slujba 

de înmormântarea are loc joi, 

24 februarie 2022, ora 13.00, la 

Biserica „Trei Ierarhi”. (272888) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 23 februarie, 

se împlinesc 7 ani de când 

soţia CRĂCIUN JANA 

a plecat de lângă noi. 

Nu te vom uita niciodată. 

Soţul, fi ul, nora 

şi nepoata. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

(272822)  

 • A trecut un an greu, 

cu multă durere, multe 

lacrimi de când tu, 

frăţiorul nostru drag, 

VASILE MORARU 

(frate, cumnat, unchi), 

ne-ai părăsit, ai plecat într-o 

lume mai bună şi veghezi 

asupra noastră. 

Dumnezeu să te aibă 

în paza Sa! 

Te vom iubi mereu. 

Fam. Moraru, Modreanu 

şi Adrian Iliescu. (272866) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, 

şapă- şapă autonivelantă, pla-

cări polistiren, placări rigips, 

faianţă, gresie, parchet laminat, 

zugrăveli, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (272653) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272864) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272889) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 

km, Diesel, 3000E. Tel. 

0753149487 (272876) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de înhumare, fără lu-

crare, în suprafaţă de 3,75 mp, 

în cimitirul Eternitatea, parcela 

1 CALV, rând 1A, loc 1A. Relaţii 

suplimentare la tel. 0761443110. 

(272793) 

 • Vând mobilier magazin +sport 

Italia, încălţăminte sport, blugi, 

textile fi rmă. Tel. 0722208920. 

(272804) 

• Suntem alături de colega 
noastră Piatac Mariana 
la dureroasa încercare 

prin care trece 
ca urmare a decesului 

mamei, 
BADEA ZAMFIRA

Colegii

PRF PVL 000054

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

23

1507 u Încetează din viaţă 
GENTILE BELLINI (n. 1429), 
pictor italian, întemeietorul şcolii 
veneţiene de pictură.
1685 u Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.
1885 u Încetează din viaţă 
VICTOR MARIE HUGO (n. 1802), 
scriitor francez.
1901 u Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n. 1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet.
1903 u Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică 
uşoară, compozitor.
1903 u Prima audiţie, la Ateneul 
Român din Bucureşti, a trei 
lucrări ale lui George Enescu, 
„Sonata I“, „Rapsodia I“ şi 
„Rapsodia a II-a“, dirijate de 
compozitor.
1920 u A avut loc prima trans misie 
radio, de la un centru de emisie de 
la Chelmsford, Marea Britanie.
1937 u Încetează din viaţă 
CONSTATIN N. HURMUZAKI (n. 
1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1937 u Se naşte MAYA 
SIMIONESCU, biolog, 
vicepreşedinte (1998-2008) al 
Academiei Române.
1945 u Încetează din viaţă A. N. 
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.
1962 u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1965 u Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
1999 u Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.
2000 u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 7 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

meteo 23 februarie România & Europa 

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

  7 -2-2

Bucureşti

11 66

Galaţi

12 44
Constanţa

 8  77

Braşov

 6  -2-2

Londra

11  22

Paris

12  33
Madrid

19  22
Roma

18  11

Chişinău

11 -1-1

 V.G.u

Camil Mureşanu, 
„lordul“ istoriei

Istoricul Bujor Camil Mure-
şanu s-a născut pe 20 aprilie 1927, 
la Turda, în familia unui preot 
greco-catolic. A absolvit Faculta-
tea de Istorie din Cluj, după care 
a parcurs toate treptele ierarhiei 
universitare, ajungând profesor 
la aceeaşi facultate, unde a pre-
dat diferite discipline - de la şti-
inţe auxiliare ale istoriei la istoria 
modernă şi universală. În timp, 
a mai ocupat funcţiile de decan 
al Facultăţii de Istorie, director al 
Institutului de Istorie din Cluj şi a 
fost „visiting professor“ la Colum-
bia University din New York.

Cercetările sale ştiinţifi ce 
acoperă o tematică amplă şi di-
versă, de la probleme de istorie 
medievală a României la cele 
de istorie modernă universală. 
Rezultatele acestor preocupări 
se regăsesc în lucrări apăru-
te de-a lungul anilor, din care 
menţionăm: „Focul ocrotit de 
ape. Revoluţia din Ţările de Jos“, 
„Revoluţia burgheză din An-
glia“, „Preşedinte la Casa Albă“, 
„Preşedinţii Franţei“, „Naţiune, 
naţionalism, evoluţia naţionali-
tăţilor“, „Europa modernă“, „În 
timpul lui Ianus. Studii şi gân-
duri despre trecut şi viitor“.

Totodată a colaborat la elabo-
rarea unor lucrări de amploare, 
precum „Istoria României“ şi 
„Atlasul istoric al României“. 
Trebuie amintite studiile şi 
articolele publicate în reviste 
ştiinţifi ce din ţară şi de peste 
hotare, dintre care: „Relaţii in-
ternaţionale europene în prima 
jumătate a secolului XVII“, „De-
claraţia de Independenţă a SUA“, 
„Secolul luminilor din Europa“, 
„Actualitatea ideilor politice ale 

lui John Locke“, „Etape şi proble-
me din istoria presei în epoca 
modernă“.

Bogata sa activitate mai cu-
prinde contribuţia la editarea 
colecţiilor „Documente privind 
istoria României“, „Documente 
privind istoria României. Transil-
vania“  şi „Documentele anului 
1848 în Transilvania“.

A fost cunoscut şi ca autor de 
manuale, unele fi ind traduse şi 
peste hotare, precum şi ca tra-
ducător, semnând versiunea ro-

mânească a lucrării „Religia“ de 
Georg Simmel şi a volumului de 
„Maxime“ al lui Publilius Syrus.

În 1990, a fost ales membru 
corespondent, iar în anul 2000, 
membru titular al Academiei 
Române. A fost şi membru co-
respondent al Asociaţiei Sud-Est 
Europene de la Berlin.

I se spunea „Lordul“, dato-
rită erudiţiei şi fi neţei care îl 
caracterizau.

A încetat din viaţă pe 22 februa-
rie 2015, la Cluj. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

  „Timpul şi spaţiul simfonic“ - expoziţia de 
pictură a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Credeţi că ar fi  bine să încercaţi 

să organizaţi agenda de lucru. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să provocaţi 

discuţii în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi destul de 

încărcată, cu multe probleme de 

rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

enervat de lucruri mărunte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, este recomandat să vă 

menajaţi sănătatea şi să evitaţi 

eforturile intense.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să amânaţi deciziile 

importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă odihniţi mai 

mult şi să recuperaţi orele de 

somn pierdute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să rezolvaţi singur 

toate problemele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 

de oboseală şi să aveţi difi cultăţi 

de concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nervos 

din cauza unei probleme 

profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse sporite de a reuși pe 

plan fi nanciar.

horoscop
23 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 FEBRUARIE 

remember
Paul Claudel (1868-1955)

Scriitorul și diplomatul 
francez Paul Claudel s-a născut 
pe 6 august 1868, în localitatea 
Villeneuve, într-o familie din 
burghezia provincială. În timp 
ce era student la fi losofi e, a 
avut, în 1886, două revelaţii 
care i-au călăuzit destinul poetic 
și literar: lectura „Iluminărilor“ 
lui Rimbaud și slujba catolică de 
Crăciun de la Catedrala Notre-
Dame. În 1890, s-a prezentat 
la un concurs de admitere 
la Ministerul de Externe și a 
reușit primul. Şi-a început astfel 

viaţa de diplomat, cu perioade 
petrecute în toată lumea, de la 
Praga la Shanghai, de la Tokyo 
la Washington și Bruxelles. 
Simultan, şi-a început cariera 
de scriitor, remarcându-se ca 
poet, dramaturg și eseist. Cele 
„cinci mari ode“ au fost scrise 
în China, iar „Pantoful de atlas“, 
la Tokyo. După 46 de ani de 
carieră diplomatică, s-a retras la 
castelul său din Bragues, unde 
s-a refugiat și în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. 
În 1946, a fost ales, fără să-și fi  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

99 CM

164 CM

201 CM

- 1 cm

+ 2 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

201 CM

166 CM

137 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

INTERIOR 
HBO. ora 14,50, dramă, 2019, Polonia

  Cu: Magdalena Poplawska, Piotr Zurawski  u

Maciek e păcălit de şeful lui, aşa că fură maşina acestuia şi porneşte într-o călătorie 
disperată. El conduce spre centrul Poloniei, unde oamenii se pregătesc pentru 
sărbătorirea unei aniversări nespecificate. Între timp, Magda, o angajată de la 
primărie responsabilă de evenimentele aniversării, e iniţial foarte dedicată, dar apoi 
observă toată corupţia din jurul ei.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                

de mari romance

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Alien vs. Predator - 

Requiem

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western
02:30 Inimă de dragon 4 (R)

Fantastic
04:15 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi                              

de Andreea Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Asta-i România! (R)

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

07:45 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie
09:30 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:20 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
13:35 Star la radio:                            

grandoare şi decadenţă

SUA, Documentar, Sport
14:50 Interior

Polonia, Dramă
16:20 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
18:25 Calcă apăsat:                    

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
20:00 The Many Saints                          

of Newark

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Euforia

SUA, Dramă
23:00 Percy

Biografic, Dramă
00:40 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin,                  

Liga Zimbrilor:                     

CSM Focşani 2007 -    

CSA Steaua Bucureşti

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden:                      

moştenire mortală

Canada, Crimă, Mister
20:10 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:05 Câştigă România! (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa                                       

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie

PRF PVL 000022

depus candidatura, membru al 
Academiei Franceze.

A încetat din viaţă pe 
23 februarie 1955, la Paris, la 
vârsta de 86 de ani. . V.G.
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Umanitatea 
lui CRBL 
şi nesimţirea 
Războinicilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

ORIZONTAL: 3) Merg la distracţie! – Râu la graniţă cu Moldova – Lege…u

format scurt! – Cușme! 4) E un oarecare din mulţime – La cerc! – Adăpost 

pentru iarnă la fermă. 5) Limitele unui fi lantrop! – Bună de băut – Folosite 

la ras. 6) Trecutul întunecat al ţăranilor – Ca un nas…coroiat. 7) Scurgeri 

reduse de lichide - Finale la turf! 8) Epocă de mari transformări – 

Identică…după model – Azilul animalelor sălbatice. 9) Lamă de cuţit – În 

orice sens! – Luntre ușoară,încovoiată la capete. 10) Cap de pirat! – Destin 

favorabil - Rochester District Sportsman Society (siglă). 11) Zeul vânturilor 

la greci – Colindător costumat care umblă cu vicleimul – Articulaţie 

dureroasă.

VERTICAL: 2) Asian American Alumni Network (siglă) – Costum popular u

– Seci la miez! 3) Tras din părţi! – A se prăji…cu scandal - Cuvânt de 

încheiere cu renunţare la detalii. 4) Păr dat peste cap! – Primele la 

preselecţie! – A zdrobi în bătaie. 5) Expresia neîncrederii exprimate – 

Folosite la cusut – Artizanul vaselor din lut. 6) A se înălţa la cer – Plin cu 

lapte proaspăt -  În sobă!  7) Șanţ într-o piesă din lemn – Suferinzi de 

mania persecuţiei. 8) Date la test! – Ca un lup…amator de hoituri – Inelat 

din fi re. 9) Amfi teatru studenţesc – Mod de depozitare și transport al 

materialelor,fără ambalaj – Citite,cu ochii pe ceas. 10) Peceţi de ceară 

pentru secretizarea corespondenţei – Iuţi…la masă. 11) Are un scop 

anume! – Masă de apă în mișcare – Perete în construcţie – Bombat la 

mijloc!  (Mihai Gherasim)

rebus
Iarna amintirilor

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4
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6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal:  u OMULEDATOR, OARTEASEZS, MIM, FN, UAA, ACAT, AU, NM, 
CU, OC, RADU, STICLA, FLN, AERIANA, AC, E, ETC, ALOE, STA, ANHIDA, 
AGLASUNACS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Patrulatere!“ de ieri:
Orizontal: u

G, F, C, CAPILAR, MAGARI, A, MATURAT, INSA, RR, SU, TA, CUIE, A, DESTUL, VEL, 
NEAPARAT, SI, PATA, EM, STA, UMERI, ATE, PRECAR, INIMI, UTA.

integramă 
Tristeţe

Netede

Clapă 
mică

...

...

Veșnic

Scoase 
din penar!

Ţin bine 
la fracturi

Lăsat în 
garanţie

Asta din 
Moldova

Acoperit

A stigmatiza

Anexare

Susţinător 
al puterii

Nela 
avocalică!

A se da 
de o parte

Haină 
de ploaie

Mici și 
interpretate

A răscoli 
pământul

Pasăre 
de baltă

Singure!

Luate cu 
frumosul

Omul 
culturii

Unse!

Trasul la 
poartă

Plin 
de magie!

Tunete în 
furtună!

Mişto 
la mijloc!

...

A dat 
contur gurii

Dig 
de piatră

Coaptă 
la cuptor

Particula 
adevărului

Centrul 
cercului!

Iluminat 
pe faţă!

Întărită

Odată!

Foiţă 
de tablă

Omul 
a la grec

9 2 4 3

3 9

5 6 8 2

8 4 9

5 8 7 6

7 4 3

7 2

2 1 6
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9 2 8

1 6 9 5 2
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5 2 1 7 8 9 4 3 6
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9 6 3 1 2 4 7 5 8
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4 5 6 1 8 7 2 9 3

9 1 3 2 4 6 7 5 8
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1 6 2 8 7 9 5 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Tinere, îţi ofer mâna fi icei 
mele!
- Nu puteţi să-mi oferiţi 
altceva de la ea, că de mână 
sunt sătul. 2

- Scoală, bărbate!, strigă soţia 
la ora două noaptea. Scârţâie 
un şoricel!
- Şi ce vrei? Să-l ung? 

> ”Survivor România”.
Mărturisesc că n-am fost fana lui 
CRBL nici în „Asia Express” şi cu atât 
mai puţin la „Survivor România”. 
Ba chiar aş zice că maturizarea 
scoate adesea la suprafaţă părţile 
urâte ale fi ecăruia dintre noi. 
Mai ales atunci când nu e vorba 
despre artă şi spectacol, ci despre 
supravieţuirea într-un reality-show 
extrem. Însă gestul lui CRBL de a-şi 
împărţi puţina mâncare trimisă de 
colegii „Faimoşi” cu „Războinicul” 
Relu Pănescu, în condiţiile în care 
amândoi erau lihniţi de foame, 
chiar m-a impresionat. N-am să 
comentez motivele pentru care 
au fost trimişi de colegi pe Insula 
Exilului, departe de confortul 
minim al taberei fi ecăruia, şi cât 
de corecte sau întemeiate au fost 
alegerile lor. Ambele „triburi” ştiau 
că „exilaţii” nu vor avea mâncare 
decât în situaţia în care colegii lor 
decid să împartă şi să le trimită. Nici 
măcar cocotieri nu există pe Insula 
Exilului pentru a se putea hrăni cu 
nuci. Iar cel care i-a judecat aspru 
pe Războinici a fost tot CRBL: „Nu 
vă e rușine să nu-i trimiteţi porţia 
lui de mâncare, mă?” - „O bucată 
de cocos!”, a strigat Relu. N-au mai 
contat explicaţiile „Războinicilor” 
că n-au ştiut, că data viitoare îi 
trimit porţie dublă, că nu mai 
mănâncă ei nimic ca să-i dea lui tot. 
În condiţii extreme, chiar şi într-un                 
show tv, contează umanitatea. 
Pe care, dincolo de fairplay, de 
competitivitate, o ai sau nu!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci 
marinate

INGREDIENTE. 500 g ciuperci, 

câteva boabe de piper, 1 frunză de dafi n, 1 

linguriţă muștar, 1/2 pahar oţet, 1 lingură ulei, 

sare. 

PREPARARE. Se aleg ciuperci 

tinere, închise și foarte proaspete. Se spală și 

se fi erb în apă cu sare 15 minute. Se așază în 

borcan cu boabe de piper și frunză de dafi n, iar 

peste ele se toarnă oţet fi ert, potrivit de sărat 

și amestecat, după ce s-a răcorit, cu puţin 

muștar. Deasupra se pune de un deget ulei, se 

leagă borcanul și se ţine la rece câteva zile, să 

se marineze. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi primele versuri ale poeziei ”Din copilărie”de Adrian Păunescu)

”………………………Şi să ningă,nins enorm/ Pân’ la streșină și peste/ Şi pe-un scaun să 

adorm/ Ca de-un drog și de-o poveste”
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MIERCURI  . 23 FEBRUARIE 2022

CUM S-AU ÎNTĂRIT 

ADVERSARELE 

OŢELULUI 
FOTBAL. Echipele angrenate 

în lupta pentru promovare în Seria 

I a Ligii a III-a de fotbal, posibili 

adversari ai Oţelului la baraj, s-au 

întărit considerabil în această iarnă.  

> pag. 08

CIRCULAŢIE 

RUTIERĂ 

ÎNGREUNATĂ
STRĂZI. Lucrările pentru 

proiectul de alimentare cu apă și 

canalizare în cartierul Bădălan vor 

determina îngreunarea circulaţiei 

rutiere pe cinci dintre străzile din 

zonă. > pag. 04

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

8 miercuri

21 - 26 februarie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 februarie 2022

8
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REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Locuitorii de pe strada Privi-
ghetorii sunt nevoiţi să îndure un 
adevărat calvar, după ce mai multe 
terenuri virane din zonă au fost 
transformate într-o groapă impro-
vizată de gunoi. Deşeurile aruncate 
ilegal zac exact în vecinătatea case-
lor lor, însă oamenii se tem să ara-
te cu degetul spre cei vinovaţi, de 
frica eventualelor urmări. În timp 
ce poliţia spune că a dat amenzi, 
periferiile Galaţiului sunt sufocate 
de mizerie.

Strada Privighetorii se afl ă la 
marginea Galaţiului, după Bariera 
Traian, pe malul Brateşului. Prive-
liştea oferită de lac ar putea fi  chiar 
una idilică, dacă întreaga zonă nu 
ar fi  împânzită de gunoaie. Tone 
întregi de deşeuri au fost aruncate 
aici, fără niciun fel de respect pen-
tru mediu sau pentru oamenii care 
locuiesc în zonă. Problema nu este 
una nouă, însă locuitorii cartieru-
lui spun că lucrurile se înrăutăţesc, 
de la o lună la alta.

„Ne vedem practic obligaţi să tră-
im lângă o groapă de gunoi. Când 
ieşi pe poartă, dai cu ochii în sacii 
de gunoi. Când vremea se încălzeş-
te, aerul devine greu de respirat, 
din cauza duhorii. Este o poluare 
de nedescris. Ştim cine aruncă gu-

noaie aici, am sesizat şi autorităţile, 
însă nimic concret nu s-a întâmplat 
până acum. Am ajuns la exaspera-
re, pentru că, atât timp cât nu se 
iau măsuri, suntem la mâna celor 
care vin şi îşi descarcă tomberoane-
le chiar lângă gardul nostru“, a spus 
un locuitor din zonă.

Mai mulţi gălăţeni de pe Pri-
vighetorii ne-au relatat aceeaşi si-
tuaţie. Toţi au insistat să rămână 
anonimi, de teama celor care vin şi 
aruncă aici deşeuri. Oamenii spun 
că, dacă zona ar fi  monitorizată vi-
deo de către autorităţi, problema 
s-ar rezolva de la sine. „În ţările civi-
lizate, unde poate că oamenii sunt 
mai educaţi, nu e nevoie, probabil, 
de măsuri de supraveghere. La noi, 
unde educaţia lipseşte, cred că doar 
de frică ar putea înţelege să nu mai 
arunce ilegal gunoaie“, a spus un alt 
locuitor din zonă.

Grămezile de gunoaie de pe ma-
lul Brateşului sunt şi o sursă de hra-
nă pentru animalele fără stăpân. 
Zeci de câini aproape sălbăticiţi 
trăiesc printre deşeuri, fi ind o ame-
ninţare pentru neştiutorii care s-ar 
putea aventura prin această zonă.

Problemele de pe Privighetorii 
se afl ă şi în atenţia Poliţiei Locale 
Galaţi. „Referitor la situația sem-
nalată pe strada Privighetorii, vă 
informăm că polițiștii locali din 
cadrul Serviciului de Protecție a 

Mediului au întreprins în zonă 
numeroase acțiuni, în urma căro-
ra, pentru încălcarea legislației de 
mediu, au fost aplicate și sancțiuni 
contravenționale. Astfel, în ultime-
le luni, polițiștii locali din cadrul 
Serviciului de Protecție a Mediu-
lui, în conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 211, privind regimul 
deşeurilor și HCL 339/2021, au dat 
un număr de 12 sancțiuni, în va-
loare de 13.200 de lei. În continu-

are, strada amintită, ca de altfel 
și alte zone din municipiul Galați, 
se afl ă în atenția polițiștilor locali 
din cadrul Serviciului de Protecție 
a Mediului“, a declarat Aurelia Bo-
gatu Matei, purtătoarea de cuvânt 
a Poliţiei Locale Galaţi.

În cazul în care vă confruntaţi 
cu astfel de probleme, vă rugăm să 
ni le semnalaţi la adresa remus@
viata-libera.ro. , foto Remus 

Basalic

PRF PVL 000035

MIZERIE CÂT VEZI CU OCHII . DEŞEURI

Gălăţenii de pe Privighetorii, 
vecini fără voie cu o groapă 
ilegală de gunoi
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